
ID.7 
Elektromobilita v luxusním  
balení. Na cestě s Touaregem.  
Nový koncept Californie 

03 
23



Užitkové
vozy

Vzorový příklad úvěru na vůz Akční Caddy 2,0 TDI v ceně 619 000 Kč při financování s Volkswagen Financial ervices 
v ceně 619 000 Kč, splátka předem 185 700 Kč (30 %), výše úvěru 433 300 Kč, poplatky za uzavření a vedení 
smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 546 951 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 633 783 Kč, RPSN vč. pojištění 
12,969 %, délka úvěru 72 měsíců, poslední, nerovnoměrná splátka 61 900 Kč, měsíční splátka úvěru 6 737 Kč, měsíční 
splátka úvěru vč. pojištění 7 943 Kč, úroková sazba p. a. 7,19 %. Volkswagen Pojištění Basic obsahuje havarijní 
pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh dosavadních pojištění (60 
měsíců) a pojištění skla (limit plnění 10 000 Kč), které je kalkulováno ve variantě pojištění bez garance pojistného. 
Dalšími parametry jsou věk klienta do 50 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu 
§ 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o.  
a druhou stranou závazkový vztah. Vyobrazené vozy mohou obsahovat prvky příplatkové výbavy. 
Kombinovaná spotřeba a emise modelů Caddy a Multivan: 39–203 g CO₂/km a 1,7–9,0 l/100 km. vw-uzitkove.cz

Volkswagen výhodně? 
Na splátky rozhodně!
Nejnovější generaci MPV od Volkswagen Užitkové vozy získáte nyní v mimořádné 
nabídce. Volkswagen Caddy s nebývale velkým zavazadlovým prostorem pořídíte na úvěr 
s měsíční splátkou již od 7 950 Kč a ročním úrokem již od 3,99 %. Legendární Multivan  
s extrémně flexibilním interiérem je v nabídce se zvýhodněním až 240 000 Kč. Získáte tak 
vůz, o kterém sní všechny velké rodiny i vyznavači outdoorových sportů již za 999 900 Kč. 
Tak neváhejte a vybírejte na www.vw-uzitkove.cz

Akční nabídka Caddy a Multivan

Již od 7 950 Kč měsíčně

Úrok již od 3,99 %

Navíc zvýhodnění až 240 000 Kč

Osobaky-PodzimniKampan-210x270mm-1023.indd   1Osobaky-PodzimniKampan-210x270mm-1023.indd   1 09.10.2023   18:0209.10.2023   18:02



3
Nová deska  
Republic of Two  
Mikoláš Růžička chystá 
další album úspěšného 
projektu. A my s ním 
vyrazili na cestu 
s novým Touaregem.
Více na straně 35

Tři věci
Zajímavosti, které jsme před  
přípravou tohoto čísla nevěděli.

1
411 kW (558 koní) 
Přesně takový výkon má speciál 
ID.X Performance. Je tak 
nejvýkonnějším vozem ID. v historii.
Více na straně 68

2
899 korun na den

Od tolika začínají denní sazby 
za elektromobil v půjčovnách ID. for all, 

které startují i v Česku.   
Více na straně 61

3



6
Novinky Co se událo 
v automobilovém světě

8
ID. 7 Elektromobil pro větší 
svobodu

16
Technika Nová generace 
elektromotoru

18
Petr Lexa Dojet autem až 
do backstage

26
Evoluce Manažerské vozy 
v průběhu času

30
Fotostory Na cestě s novým 
Touaregem

44
Zákazníci Moneta  
mění flotilu

48
Way to Zero Revoluce  
ve výrobě baterií

50
Vize Koncept  
ID. GTI

52
Užitkové vozy Objevte 
budoucnost cestování

Obsah

4



56
Zima 7 tipů pro  
lepší dojezd

60
Půjčovna Vyzkoušejte si 
elektromobil

64
Spolupráce Vítáme Klusovy 
v rodině Volkswagen

66
Fanoušci ID. jako srdeční 
záležitost

70
Gastrovýlety Na snídani 
s Lukášem Hejlíkem

74
Veteráni Dědeček mezi 
elektromobily

78
Styl Příslušenství  
na zimu

80
Financial Services  
Překonat nedůvěru

82
Boulevard Kouzelná  
Beruška a elektrobrouk

Vydavatel 
Boomerang  
Communication, s. r. o.

Nad Kazankou 37/708,  
171 00 Praha 7 – Troja

tel.: 244 023 201

www.boomerang.agency

Pro 
Porsche Česká republika, s. r. o.

Radlická 740/113d,  
158 00 Praha 5 – Jinonice

www.volkswagen.cz 

Magazín tiskneme 
na ekologicky šetrný papír. 

E-mail do redakce:  
magazin@volkswagen.cz

Uzávěrka vydání: 20. 10. 2023 

Datum vydání: 7. 11. 2023 

Místo vydání: Praha

Distribuce: Česká republika 

Periodicita: 3× ročně

Prodej inzerce:  
Marek Hammerschmied 
sales@boomerang.co.com

Evidenční číslo:  
MK ČR E 21367  
ISSN 2533-560X

Údaje jsou platné ke dni 
uzávěrky. Změny uvedených 
údajů nebo tiskové chyby jsou 
vyhrazeny. 

Tiráž

5



Novinky

Nový Tiguan: Třetí generace přijíždí
Technologicky je nový Tiguan na špičce 
automobilového průmyslu. Volkswagen 
nabídne osvědčený plug-in hybrid, 
který umožňuje dojezd až 100 km pouze 
na elektřinu. Kromě hybridu si zákazníci 
budou moci vybrat i výkonný turbodiesel 
nebo variantu s přeplňovaným zážehovým 
motorem. Všechny verze budou 
standardně vybaveny automatizovanou 
dvouspojkovou převodovkou DSG. Další 
novinkou je systém regulace podvozku 
DCC Pro. Ten společně s adaptivními 
tlumiči zajišťuje maximální komfort.

Tiguan se také dočkal zcela nového 
designu. Přední maska je nyní 
mimořádně výrazná a působivá: 
ploché LED světlomety, příčná lišta se 
skleněným povrchem a otvory masky 
chladiče na okrajích nárazníku. To vše 
tvoří čistě tvarovaný celek, který navíc 
zajišťuje snížení aerodynamického 
odporu vzduchu. Radikální změnou 
prošel i interiér plný špičkových 
technologií – nově v něm najdete 
třeba head-up displej nebo hlasového 
asistenta IDA2. Také interiér se výrazně 

proměnil a je syntézou moderního 
designu a špičkových technologií. 
Nová přístrojová deska je přehledně 
a chytře uspořádaná a umožňuje 
intuitivní ovládání. Kabině dominuje 
nový digitální panel s úhlopříčkou až 
15 palců. Nový Tiguan je opatřený 
rovněž novým head-up displejem, 
který promítá nejrůznější informace 
na čelní okno. S ovládáním vozu 
pomůže také nový hlasový asistent 
IDA2. Nový model se začne prodávat 
již v prvním čtvrtletí 2024.

6



YouTube
Recenze, reklamy, 
zkušenosti, prostě 
videa.

Facebook
Tady najdete 
všechny zásadní 
novinky.

Digitální magazín
A tady jsou 
rozšířené verze 
našich článků.

Instagram
Naše auta 
na cestách 
do krásné přírody.

T-Cross silnější než dřív
Volkswagen představuje nový T-Cross, všestranné SUV, které si v krátkém 
čase získalo srdce milionů motoristů. Automobilka vyslyšela přání zákazníků 
a důsledně rozšířila silné stránky modelu. T-Cross nyní umožňuje snadnou 
přepravu elektrokol a nabízí velkou variabilitu zavazadlového prostoru. 
Po sklopení zadních sedadel vzniká ložná plocha s objemem až 1 281 litrů. Ta má 
zároveň délku 2 398 mm, a proto můžete v novém T-Crossu pohodlně přepravit 
cokoliv od surfového prkna až po padák pro paragliding. 

Firma a Živnostník  
roku se blíží
Již 18. ročník prestižní ankety Firma 
a Živnostník roku je v plném proudu 
a v době uzávěrky magazínu se 
vyhlašují vítězi regionálních kol. 
Celostátní finále proběhne ve čtvrtek 
14. prosince a naše vozy budou znovu 
součástí. Vítězové v jednotlivých 
kategoriích totiž budou mít možnost 
na určitou dobu testovat naše 
elektromobily a vyzkouší si, nakolik 
můžou být užitečné i ve firemní praxi. 
Dění pro vás budeme nadále sledovat 
a v jarním čísle magazínu vás 
s oceněnými a jejich zkušenostmi 
seznámíme. 

Na zářijovém autosalonu v Mnichově 
jsme představili nový Passat, který 
už bude k dispozici jen jako velké 
kombi. Nová generace úspěšného 
modelu přichází s čistým a působivým 
designem, ještě vyšším komfortem 
a novými hospodárnými pohony. 

Dva nové plug-in hybridní pohony 
umožňují dojezd až 100 km výhradně 
na elektřinu a rychlé nabíjení 
stejnosměrným proudem s nabíjecím 
výkonem až 50 kW. O nový standard 
pohodlné jízdy se postará mimo jiné 
nový adaptivní podvozek, protihluková 

izolace nebo ergonomické sedačky 
s bodovou masáží. Kromě toho 
nový Passat přichází s pokročilými 
asistenčními systémy pro parkování, 
včetně možnosti dálkového ovládání 
parkování přes chytrý telefon.

Passat už jen jako Variant

7



Elektrická limuzína s dlouhým dojezdem dostává elektromobilitu 
na zcela novou úroveň. Rychlé nabíjení a intuitivní ovládání už 
je u vozů ID. samozřejmostí. Nadstavbou zde je nová platforma, 
úchvatná aerodynamika nebo množství prostoru. 

ID.7 
Pro větší svobodu

8



9



10



Nejvyšší výkon
ID.7 je prvním modelem na čistě elektrické platformě MEB se zcela novou, vysoce účinnou generací pohonu. S výkonem  

210 kW (286 koní) jde o dosud nejvýkonnější elektromotor s nejvyšším točivým momentem, který se kdy objevil v rodině 
vozů ID. Tuto výkonovou variantu dostanou všechny verze ID.7 bez ohledu na velikost baterie. Podle kapacity akumulátoru se 
předpokládá dojezd podle WLTP až 700 kilometrů a použitelný nabíjecí výkon až 200 kW. Průměrná spotřeba elektřiny by se 

měla pohybovat v rozmezí 14,1–16,3 kWh na 100 km.

11



Exkluzivní výbava
V modelu ID.7 se představuje nová koncepce ovládání a displejů. Přicházíme s ní na základě zpětné 
vazby od zákazníků s cílem vylepšit ovládání. Součástí standardní výbavy je kupříkladu obrazovka 
infotainmentu s úhlopříčkou 38 centimetrů (15 palců), head-up displej s rozšířenou realitou, nový způsob 
ovládání klimatizace integrovaný do menu infotainmentu nebo programovatelná tlačítka pro oblíbené 
funkce. Ve výbavě najdeme i další stylové prvky – jde například o nová masážní sedadla s chlazením, 
vyhříváním a nově také s funkcí vysoušení nebo o elektronicky stmívatelné panoramatické střešní okno. 
To je díky inteligentnímu sklu možné přepínat mezi neprůhledným a průhledným nastavením pomocí 
dotykového ovládání. A stejně jako mnoho dalších funkcí modelu ID.7 lze i střechu ovládat přirozenou 
řečí prostřednictvím nového hlasového asistenta IDA. Nabídku volitelné výbavy doplňuje 700wattový 
audiosystém od společnosti Harman/Kardon.

12



13



Na cestě k autonomii
Asistent pro cestování s daty z online „roje“ může podle potřeby převzít řízení ID.7. Volkswagen tuto funkci vyvinul společně se 
softwarovou společností CARIAD, která je součástí koncernu. Na přání může ID.7 využívat asistenta Travel Assist také k podpoře 
asistované změny jízdního pruhu na víceproudé dálnici při rychlostech nad 90 km/h. Řidič sice tuto činnost sleduje, ale funkce mu 
výrazně při řízení ulevuje. Pokud jde o parkování, může elektrický Volkswagen samostatně provádět asistované manévry několika 
způsoby. Jedním z nich je parkování s paměťovou funkcí na vzdálenost až padesát metrů. Řidič při tom buď zůstává sedět ve voze, 
nebo sleduje parkování zvenčí pomocí aplikace na chytrém telefonu.

14



Více o modelu
Vše o novém ID.7, včetně 
technických detailů, najdete 
na našem webu. 

15



Interní označení nově vyvinutého 
pohonu zní APP550. Rodina 
elektrických modelů Volkswagenu tak 
dostává vyšší výkon v kombinaci s lepší 
účinností, což znamená dynamičtější 
jízdní projev i další desítky kilometrů 
dojezdu navíc. První vozy ID.7 plánuje 
dodávat s novou generací pohonu 
ve verzi 210 kW koncem letošního roku.

Konstrukčním základem nového 
pohonu i nadále zůstává modulární 
elektrická platforma MEB, tedy 

architektura vyladěná speciálně pro 
elektromobily. „Jelikož se prostor, který 
v autě máme k dispozici, nezměnil, 
byli jsme nuceni vyvinout nový pohon, 
který dosahuje výrazného zlepšení 
výkonu a účinnosti, přestože se musí 
vypořádat se stejným prostorovým 
omezením. To byla pro tým technického 
vývoje a koncernových komponent 
velká výzva. Výsledek našeho snažení 
ukazuje, že se nám podařilo snížit 
spotřebu nerostných surovin a zároveň 

dosáhnout výrazného zvýšení účinnosti 
vozu,“ popisuje Karsten Bennewitz, 
vedoucí pohonných a energetických 
systémů v oddělení vývoje.

Nová pohonná jednotka nabízí výkon 
210 kW (286 koní) a maximální točivý 
moment přibližně 550 Nm – v závislosti 
na použitém převodovém poměru. 
Zejména výrazně vyšší točivý moment 
znamená vynikající rozložení výkonu, 
a to jak při startu z klidu, tak během 
akcelerace při vyšších rychlostech. 

Nová generace 
elektromotoru
Vyšší výkon, lepší účinnost, delší dojezd. To nabízí nová generace 
elektrických motorů pro rodinu ID. V čem tkví její přednosti?

Technika

16



Nový elektrický pohon APP550 
dosahuje vysokého točivého momentu 
především díky vylepšenému statoru 
s vyšším efektivním počtem vinutí 
a větším průřezem vodičů. Rotor coby 
jeho protějšek je vybaven výkonnějšími 
permanentními magnety, které lze 
také výrazně víc zatížit. Celý pohonný 
systém se navíc dočkal citelného 
zesílení, aby odolával značným 
krouticím silám.

Software zas o něco chytřejší
Rozhodujícím faktorem pro výkon 
elektrického pohonu je proud. Proto 
inženýři jako další důležitou součást 
vyvinuli měnič, který dokáže dodávat 
vysoké fázové proudy potřebné pro 
vyšší výkon a lepší účinnost. Tento 
měnič funguje vlastně jako jakýsi 
řídicí „mozek“ celé pohonné jednotky 
a její funkční software se stará o to, 
aby všechny systémové procesy 

běhaly hladce a efektivně. Jedná 
se například o taktovací frekvence 
a způsoby modulace při generování 
střídavého proudu, který elektromotor 
spotřebovává. Hnací motor tak může 
pracovat efektivněji.

Abychom zvýšili účinnost 
elektrického pohonu, optimalizovali 
jsme celou řadu komponent hnacího 
ústrojí, včetně systému tepelného 
managementu. Nový pohon proto 
dostal energeticky úsporný systém 
chlazení, který pracuje bez elektricky 
poháněného olejového čerpadla. 
Systém je schopen se samostatně 
chladit prostřednictvím ozubených kol 
převodovky a speciálně vytvarovaných 
prvků pro přívod a rozvod oleje. Ohřátý 
olej je chlazen chladicím okruhem 
vozidla, což udržuje pohon v provozní 
teplotě. Vnější strana statoru je 
vybavena vodním chladičem.

Vyrábět se bude v Kasselu
Pohonný systém s převodovkou, 
rotorem a statorem se bude 
vyrábět v závodě Volkswagen Group 
Components v Kasselu. „Elektromotory 
a jejich převodovky vyvíjíme již patnáct 
let a více než deset let je zde v našem 
závodě také vyrábíme,“ říká Alexander 
Krick, vedoucí technického vývoje 
E-Drive, elektroniky a převodovky 
ve společnosti VW Group Components. 
Inovace výrobků a procesů v oblasti 
elektrického pohonu a převodovek 
tak vedou k výraznému zvýšení 
účinnosti a výkonu. „Na základě 
svých dlouholetých zkušeností jsme 
optimalizovali celý systém, mimo jiné 
použitím speciálních elektrických plátů 
a obráběcích procesů na míru. Díky 
tomu jsme výrazně zvýšili účinnost,“ 
dodává Krick.

Invertor  
a skříň motoru
Má optimalizovanou 
frekvenci otáček a nabízí 
různé způsoby úpravy 
jejich rychlosti pro 
dosažení požadovaného 
výkonu.

Rotor
Nachází se v něm 
magnety, které 
jsou stabilní i při 
změnách teploty.

Stator
Větší průřez 
vodičů a efektivní 
počet vinutí je 
u statoru 
novinkou.

Chladič
Nové chlazení 
pracuje bez 
elektronicky 
poháněného 
čerpadla.

Převodovka
K úpravám došlo  
ve spirálových 
ozubeních.

Skříň převodovky
Ložiskové sestavy jsou 

optimalizované, aby nedocházelo 
ke zbytečnému tření.

Nový elektromotor s označením APP550  
je stejně velký jako jeho předchůdce. 

Nabízí však větší efektivitu.

17



Zastihnout úspěšného muzikanta není nikdy jednoduché, a pokud právě jede turné 
s novým albem, je to téměř nemožné. Petr Lexa a jeho skupina Slza objíždí české 
kluby v novém Touaregu a díky pohodlí a ušetřenému času mu zbyla chvíle  
i na náš rozhovor. 

Dojet autem  
                 až do backstage 

Text Jiří Holubec Foto Matěj Třešňák

18



Rozhovor

19



V rozhovoru s muzikantem většinou 
přijde řeč na auta až ke konci. O vás 
jsem ale slyšel, že jste velký fanoušek 
Volkswagenů a v prvním Passatu jste 
po koncertech nacestoval 150 tisíc 
kilometrů. 
To je pravda. Fandovství do Volkswagenů 
se v naší rodině dědí. Táta míval Golfa, 
pak Passata, dnes jezdí v Multivanu. 
Já sám strašně rád řídím, na cestách, 
na koncerty i z koncertů sedím 
za volantem a potřeboval jsem nějaké 
spolehlivé auto. Passat toho vydržel 
strašně moc a léta se mnou křižoval 
republiku. Když jsem ho na konci 
životnosti vezl do servisu, mechanik 
kroutil hlavou a tvrdil, že už měl přestat 
fungovat někdy před dvaceti tisíci 
kilometry. 

Asi Passat tušil, že v něm sedí 
muzikant a že na koncert se prostě 
dojet musí.
Jednou to málem nevyšlo, protože 
jsem potřeboval natankovat, a přestalo 
mu fungovat tlačítko otvírání nádrže. 
Nakonec se smiloval a do nádrže nás 
pustil. Krátce potom se sice odebral 
do věčných lovišť, ale vzpomínám na něj 
dodnes. 

Jaké vlastně byly začátky kapely Slza 
a první koncerty?
S Lukášem Bundilem jsme první 
písničku vydali v roce 2014, seznámili 
jsme se ale o rok dříve. Potkali jsme se 
vlastně náhodou. Odjakživa mě bavila 
hudba a všechno kolem ní. Nahrával 
jsem si proto covery zahraničních 
písniček, učil se hrát na různé nástroje, 
experimentoval s natáčením a střihem 
videoklipů. Bral jsem to ale jako koníčka 
a tvorbu jsem víceméně pro zajímavost 
nahrával na YouTube. Lukáš v té době 
chtěl založit kapelu a hledal zpěváka. 
Zkusil si tedy na internetu vyhledat 
někoho, kdo zpívá covery, a narazil 
na mě. Když jsme se potkali, tak jsme 
zjistili, že si hudebně i lidsky rozumíme, 
a plácli jsme si. Skládání, ladění 
repertoáru a všeho okolo ale zabralo 
další rok a půl. 

Načas jste si dali i se svým novým 
albem Monodrama. Jestli počítám 
správně, vznikalo tři roky?
Je to ještě déle, tuším, že snad tři a půl 
roku. To ale není standard. Normálně 
je zvykem vydávat alba po dvou letech. 
Naši třetí desku jsme ale vydali snad 
dva dny před vypuknutím covidu, který 
s celou hudební scénou hodně zamával. 
Řekli jsme si proto, že se do dalšího alba 
nebudeme hrnout, dávat si deadliny 
a že budeme jen v klidu skládat. Během 
těch třech a půl let jsme tedy nezaháleli 
a vydávali jsme celkem pravidelně 
singly. Když jsme letos vydali „Není to 
tak zlý“, tak jsme si uvědomili, že už 
máme venku pět skladeb a že je možná 
čas probrat věci napsané do šuplíku 
a zařadit je spolu s vydanými písničkami 
do uceleného alba. 

Na desce máte hodně hostů. Zpívá 
s vámi Monika Bagárová, Dominique 
Alagia, Pam Rabbit, rapuje vám 
Refew. Zvete si hosty proto, aby 
se vaše hudba dostala k novým 
skupinám fanoušků, nebo se 
na hudbě i autorsky podílí? 
To je zajímavá otázka. Díky hostům 
se naše hudba může dostat k novým 
posluchačům, není to ale důvod, proč 
s nimi spolupracujeme. Než jsme 
každého z nich oslovili, tak jsme měli 
písničku hotovou. Občas ale máme 
i u hotové skladby pocit, že by šla 
někam posunout. Že by si zasloužila 
něco navíc. To „něco“ může přijít 
z různých směrů. Může to být ženský 
hlas zpěvačky, rap, jiná aranž, zásah 
producenta. Proto si zveme hosty. 
Každý z nich skladbu někam posouvá, 
ale míra jejich autorského vkladu 
je různá. Pam Rabbit je například 
vynikající textařka a skladatelka, se 
kterou jsme ve studiu text k písničce 
Padám napsali kompletně spolu. Při 
spolupráci s Monikou Bagárovou jsem 
ale jen v jejích slokách upravil slova, aby 
je zpívala z ženského pohledu. I ona ale 
skladbu hodně změnila. Dala do ní jinou 
náladu a energii. Když dnes poslouchám 
původní verzi se svým zpěvem, tak mě 
vlastně vůbec nebaví. 

20



Láska k Volkswagenům  
 se v naší rodině dědí

21



22



Do Touarega v klidu naskládám 
 čtyři chlapy s kytarami a bubny

23



24



U písničky Padám jste společně 
s Pam Rabbit uvedeni i jako 
spolurežiséři videoklipu a vy sám 
jste režíroval i další videa Slzy. Je to 
oblast, kde se chcete více realizovat?
Na začátku fungování Slzy jsme 
natáčení videoklipů svěřovali vybraným 
režisérům. Buď specialistům, nebo 
i filmovým režisérům, u kterých jsme 
věděli, že klip nějak zajímavě pojmou. 
Třeba písničky Katarze a Celibát ztvárnil 
Vít Karas, což je televizní i filmový 
režisér a dokumentarista. Když jsme 
ale začali pracovat s Pam Rabbit, tak 
mi řekla, že si klipy dělá sama a jestli 
Padám nechci zkusit zrežírovat s ní. A já 
si řekl, proč ne? Filmařině se vlastně 
věnuji déle než hudbě. Klip se nám 
povedl a od té doby režíruji naprostou 
většinu klipů sám. Připadá mi to jako 
přirozený způsob, jak naši hudební 
tvorbu posunout ještě o kus dál. 

Na vaši filmařinu a působnost 
na YouTube jsme už několikrát 
narazili. Jak se vaše postava 
youtubera Hoggyho slučuje s vaší 
ostatní tvorbou?
Když jsem s YouTube začínal, tak mě 
lákalo pojmout ho jako médium pro 
hrané skeče. Nechtěl jsem vystupovat 
sám za sebe, takže jsem si vytvořil 
postavu hyperaktivního Hoggyho. 
Je to takový můj Mr. Bean a dost 
jsem se na něm vyřádil jak herecky, 
tak produkčně. Což je mimochodem 
jeden z hlavních důvodů, proč jsem se 
do youtuberství pustil. S postprodukcí, 
střihem, vizuálními efekty a vůbec 
filmařinou si hraji už od nějakých 
dvanácti třinácti let a pořád mě to 
hrozně baví. Hoggyho videa tedy trvají 
pár minut, práce na nich mi ale zabrala 
i několik týdnů. Myslím, že se to ale 
vyplatilo, protože mě to od ostatních 
youtuberů odlišilo. 

Hoggyho videa měla milionová 
zhlédnutí. Poslední jste ale nahrál 
už před čtyřmi lety a od té doby 
nic nepřibylo. Proč jste s Hoggym 
skončil?
Měl jsem pocit, že už řekl všechno, 
co říct měl. Taky se občas objevily 
drby, že Slza je kapela, která vznikla 

díky úspěchu nějakého youtubera. 
Což je nesmysl, protože Hoggy vznikl 
až po založení Slzy a první rok měla 
jeho videa jen pár desítek zhlédnutí. 
Na YouTube dál působím, ale sám 
za sebe. 

Na vašem kanálu se začal objevovat 
seriál My, první generace YouTube. 
Jak vznikl?
V květnu 2023 uplynulo přesně deset 
let od chvíle, kdy jsem na YouTube 
nahrál první video. Deset let je 
v prostředí internetu strašně dlouhá 
doba a řekl jsem si, že by bylo fajn 
na ni zavzpomínat. Z reakcí je vidět, 
že na ni nevzpomínám rád jenom já. 
Hodně lidí mi v komentářích píše, že 
na našich videích vyrostli a že je super si 
je připomenout. Budu v natáčení seriálu 
určitě pokračovat, teď mi ale nezbývá 
čas kvůli turné, které právě jedeme. 

Koncerty objíždíte v novém Touaregu. 
Proč jste si ho vybral? 
Z několika důvodů. Jednak si můžu 
být jistý, že mě doveze na každý 
festival. Venkovní akce jezdíme 
zhruba od května do září a často jsou 
hodně mimo civilizaci. Když zaprší, 
tak jsme hodněkrát mívali problém 
do backstage s normálním autem vůbec 
dojet. S Touaregem to není problém. 
I když neprší, tak na koncerty jezdíme 
ve čtyřech a občas, když hrajeme 
akustické sety, bereme jen jedno auto. 
Do Touarega v pohodě naskládám čtyři 
chlapy i s kytarami a bubny, a navíc je 
pohodlný. To se taky hodí, protože není 
výjimkou, že za víkend sjezdíme křížem 
krážem celou republiku. 

Vaše přítelkyně, Natálie Kotková, je 
také ambasadorkou Volkswagenu 
a vybrala si menší Taigo. Kterým 
autem pojedete, až podniknete 
společný výlet?
Myslím, že vezmeme moje. Natálce 
se do Taiga její surf vejde, ale jestli 
budeme chtít vyrazit na snowboard 
na hory, tak bude Touareg praktičtější.

Petr Lexa 
(*1991)  

Zpěvák, filmař, herec a vloger. 
Jeho YouTube projekt Hoggy 
nasbíral za deset let existence 
skoro 800 tisíc odběratelů 
a byl jedním z nejúspěšnějších 
kanálů na českém YouTube. 
Zúčastnil se několika 
talentových soutěží, hrál 
v televizním seriálu Přístav, 
ke kterému s Lukášem 
Bundilem složili i znělku. 
V současnosti se s Lukášem 
věnuje hudební skupině Slza, 
která se v roce 2015 stala 
Objevem roku v anketě Zlatý 
slavík. Mají na kontě čtyři 
alba, v současnosti jezdí turné 
s poslední deskou Monodrama.

2015 / Katarze

2017 / Holomráz 

2020 / 3 

2023 / Monodrama

25



Manažerské vozy 
v průběhu času
Dlouhou tradici u nás odstartoval v roce 1968 model Type 4  
a nejnověji na ni navazuje plně elektrický model ID.7.  
Každý z manažerských modelů přinesl  
důležité inovace. Seznamte  
se s nimi. 

Evoluce Type 4
Velký sedan nebo velké kombi mají 
tradici už od roku 1968. Tehdy 
automobilka představila model Type 4, 
který se prodával pod označeními 
Volkswagen 411 a Volkswagen 412. 
Délka přesahovala výrazně 4,5 metru 
a to z Type 4 dělalo skutečně velký 
rodinný nebo manažerský automobil. 
Vůz se do historie zapsal nejen tímto 
posunem, ale také tím, že šlo o první 
model značky se samonosnou karoserií, 
vinutými pružinami a moderním 
zavěšením kol. Auto si ovšem stále 
drželo tradiční konstrukci značky se 
vzduchem chlazeným motorem vzadu 
a pohonem zadní nápravy. Do roku 
1974 vyrobil Volkswagen téměř 
370 000 kusů tohoto modelu.

K70
Toto nezvyklé jméno 

naznačuje jeho původ, 
šlo totiž o automobil 

vyvinutý značkou NSU, 
kterou Volkswagen v roce 

1969 převzal. Sedan K70 se 
vyráběl v továrně v Salzgitteru 

po boku modelů řady Type 4, 
které pomalu nahrazoval. Oproti nim měl tento 

vůz moderní hranatý design a především zbrusu 
nové uspořádání pohonu s vodou chlazeným 

čtyřválcovým motorem vpředu a pohonem 
předních kol. Kabina hranatých tvarů byla velmi 

prostorná a to se projevilo i v zavazadlovém 
prostoru, který pojal až 650 litrů nákladu. 

Zajímavým konstrukčním detailem je umístění 
nádrže před zadní nápravou, K70 byl jeden 

z prvních takto konstruovaných vozů. Do roku 
1975 jej z fabriky vyjelo přes 210 000 kusů.

19
68

19
70

26



 
Passat 
Tradici populárního sedanu 
střední třídy odstartoval 
Volkswagen už v roce 1973, 
kdy představil první Passat. Byl 
odvozen od koncernového Audi 80 
a moderní vůz se prodával v celkem 
pěti karosářských variantách. Pod kapotou 
se tu premiérově objevil i vznětový motor. Každá 
další generace pak přinášela další novinky. Nejnověji 
z montážních linek sjíždí devátá generace, která se 
bude prodávat jen jako kombi.

Phaeton
Velký luxusní sedan Phaeton měl všechny vymoženosti, 

které byly v dané době možné. Pod kapotou tak mohl být 
třeba špičkový dvanáctiválec W12, který jinak dostávaly 

modely Bentley. Další zajímavou motorizací byl bezesporu 
jedinečný pětilitrový desetiválec TDI. Specialitou tohoto 

modelu byla například bezprůvanová čtyřzónová 
klimatizace. Není bez zajímavosti, že si 

v souvislosti s přípravou Phaetonu 
Volkswagen zažádal celkem 

o víc než stovku patentů. 
K dispozici byly dvě délky 

rozvoru, v delším provedení 
má Phaeton délku až 

5 140 mm a je to největší 
sedan, jaký Volkswagen 

ve své nabídce měl. 
Auto nabízelo zájemcům 

„nenápadný luxus“, celkem 
se ho vyrobilo přes  

84 000 kusů.

19
73

20
02

27



Arteon  Shooting Brake
Nástupcem se stal Arteon, který měl zas o něco blíž k tradičním prémiovým automobilům. Při modernizaci modelu přibylo 

do nabídky i provedení kombi nazvané Arteon Shooting Brake. Je to tedy dynamicky pojaté kombi, které odkazuje na tradici 
elegantních sportovních kombíků, se kterými v minulosti přišly britské automobilky. Arteon Shooting Brake tento trochu 

pozapomenutý styl vozů vrací do hry a kombinuje ho opět se špičkovou výbavou, výkonnými motory a maximální možnou náloží 
asistenčních systémů. Kromě verzí se spalovacími motory je k dispozici i plug-in hybrid.

20
20

Passat CC
Passat CC stál na technickém 
základu sedanu Passat šesté 
generace, novinkou byl ale 
design. Karoserie se totiž nese 
ve stylu pětidveřových kupé, 
která se stala v závěru první 
dekády nového tisíciletí velmi 
módní záležitostí. Elegantní 
karoserie nadčasových tvarů 
nabídla stylovou alternativu 
k prakticky zaměřenému 
běžnému Passatu. Aby se vůz 
od tradičního sedanu a kombi 
více odlišil, začal se po faceliftu 
v roce 2012 označovat už 
jenom jako CC. Auto mělo 
špičkovou výbavu, pod kapotou 
mohl být i šestiválec 3,6 litru 
a častý u něj byl pohon všech 
kol. Dynamicky tvarovaný 
model se vyráběl do roku 2017.

20
08

28



ID.7
Novinka pro elektrickou éru. S délkou těsně pod 5 metrů 
se velikostí blíží Phaetonu, vzhledem k umístění baterií 
v podlaze je pak v interiéru místa ještě víc než v někdejší 
luxusní vlajkové lodi značky. Elektromobil bude k dispozici 
s bateriemi o kapacitě 77 nebo 85 kWh a nabídne dojezd 
až téměř 700 kilometrů na jedno nabití. Elektromotor 
na zadní nápravě vozu dává výkon 210 kW a zajišťuje 
velkému elektromobilu skvělou dynamiku. Posádka 
se může těšit na luxusní výbavu, 
ve které mohou být i masážní 
sedadla, elektrochromatická 
panoramatická střecha nebo 
špičkový audiosystém 
Harman/Kardon.

20
23

Moderní manažerský vůz by měl 
brát v potaz i ohled na životní 
prostředí. Přesně takové je ID.7.

29



Je jako stvořený pro každodenní použití, ale jeho vlastnosti ho předurčují 
také pro únik z města. Nový Touareg R nabízí technologii plně orientovanou 
na budoucnost. Vyrazili jsme s ním proto na cestu s muzikantem 
a skladatelem Mikolášem Růžičkou.

Text redakce Foto Ondřej Szollos

Na 

30



 cestě
3131



Síla nového Touaregu spočívá v různorodých možnostech použití. Díky systému 
4Motion, který pohání každé kolo samostatně, exceluje i při použití mimo 
zpevněné cesty. A na přání je v něm možné mít i paket Offroad s režimy pro jízdu 
na písku nebo šotolině. Není tak problém s ním dojet v podstatě kamkoliv, kam 
vede cesta. Ale dostanete se i mnohem dál. 

32



Přestože jde o nejsilnější vůz v naší nabídce – nabízí kombinovaný výkon 
až 340 kW (462 koní), myslí Touareg i na přírodu. Varianta eHybrid totiž 

umožňuje jízdu v tzv. e-módu, kdy se jede bezhlučně čistě 
na elektromotor a zcela bez lokálních emisí. Elektromotor s benzinovým 

TSI agregátem však umí fungovat v perfektní harmonii. Když totiž 
do navigace zadáte cíl cesty a spustíte navádění s aktivovaným 

hybridním pohonem, optimalizuje se využití pohonů po celé vaší trase. 
A to ať jedete na nákup, nebo chcete uniknout z města do přírody. 

33



Mikoláš Růžička
— skladatel a hudebník

34



My jsme na cestu vyrazili s hudebníkem 
a skladatelem Mikolášem Růžičkou, známým 
například z projektu Republic of Two, který 
tvoří společně s producentem Jiřím Burianem. 
Momentálně začínají připravovat novou desku, 
jejímž tématem budou vztahy v hudbě, ale 
i v životě obecně. 

Pro Mikoláše samotného je příroda velkým 
zdrojem inspirace, ostatně kvůli tomu se před 
narozením druhého syna rozhodli se ženou 
odstěhovat mimo tlak a stres městského 
prostředí. „Po intenzivním hledání jsme našli 
středověký dům a zamilovali jsme se do něj. 
Je nám tam dobře, zpomalili jsme, máme víc 

času vnímat přírodu, sami sebe, jeden druhého, 
pečujeme o dům a zahradu a tím vlastně 
i o sebe, protože prostředí, ve kterém žijeme, 
na nás má silný vliv,“ vysvětluje. 

Hudebně se Mikoláš věnuje více projektům 
a jejich spojujícím prvkem je hra na klavír. 
V posledních letech, během rodičovské 
dovolené s oběma syny, nahrál dvě ambientní 
alba nazvaná Doma I. a Doma II., nyní vzniká 
materiál na třetí. Krom hudby se pak věnuje 
i kresbě a grafice – patnáct let působil 
na Akademii výtvarných umění jako odborný 
asistent v grafických dílnách. Kresbu a grafiku 
má ostatně i vystudovanou. 

35



36



„Příroda je pro mě chrám,“ charakterizuje stručně svůj vztah 
k přírodě Mikoláš. A my jsme měli to štěstí, že jsme do něj společně 
mohli uniknout v barvách začínajícího podzimu. Kouzla přírody se 
s elegantními tvary Touaregu skvěle doplňují.

37



38



Řídit nový Touareg je radost, a to 
nejen díky řadě asistentů, které 
už jsou ve vozech Volkswagen 
přítomné takřka ve všech 
modelech. Touareg má totiž 
něco navíc. Vzduchový podvozek 
umožňuje změnit světlou výšku 
až na 258 mm. Aktivní 
stabilizátory na přední a zadní 
nápravě zase omezují naklánění 
vozu při projíždění zatáček. Při 
jízdě vás tak jen tak něco 
nerozhodí. A to doslova. 

39



Jednou z unikátních 
technologií v novém Touaregu 
jsou světlomety IQ Light HD. 
Každý obsahuje více než 
19 tisíc LED diod, které lze 
ovládat samostatně. Při 
zapnutých dálkových světlech 
navíc vůz může promítat 
na vozovku značení jízdního 
pruhu. Tím dělá jízdu po dálnici 
nebo ve zúženích ještě 
bezpečnější. 

40



Celý interiér je stylově vyladěný a čiší z něj elegance. Dvojité švy zdobí 
interiér od palubní desky až po parapety. Dekorační lišty z hliníku a dřeva 
pak jsou lemovány světelnými liniemi, aby posádka vozu měla uvnitř 
vždy příjemnou atmosféru. 

41



S novým Touaregem je radost být  
na cestě, ať už míříte kamkoliv. 

42



43



Moneta mění flotilu.  
Je menší a elektrická
Moneta Money Bank výrazně mění svou automobilovou flotilu. Před lety v ní měla až 550 vozů, 
teď je to 200 aut a z toho 132 elektromobilů, převážně značky Volkswagen. Do roku 2026 má  
být flotila plně elektrická s tím, že auta pohání výhradně zelená elektřina.

44



která zajišťuje dostatečný dojezd i pro 
nejaktivnější řidiče. V portfoliu má 
Moneta také šestnáct SUV Volkswagen 
ID.4. „Cílem je, abychom nemuseli 
rozlišovat mezi auty pro městský provoz 
a provoz na delší vzdálenosti,“ říká Huml.

„Naši nejaktivnější uživatelé, typicky 
manažeři, kteří řeší financování aut 
a objíždí dealery a autobazary, najedou 
měsíčně až pět tisíc kilometrů. Tihle 
řidiči z počátku trochu řešili dojezd, ale 
ukázalo se, že je to vcelku bez problémů,“ 
říká Huml. Komplikací jsou podle něj 
v podstatě jen bezohlední motoristé, 
kteří bezdůvodně blokují nabíječky, ať 
už auty se spalovacími motory, nebo 
elektromobily, které už jsou dávno nabité. 
Na hustotě nabíjecí sítě je tak potřeba 
podle Humla ještě zapracovat. 

Nabíjení vlastními silami
Proto Moneta většinou řeší nabíjení 
elektromobilů ve vlastní režii. „Zvažovali 
jsme i pořízení rychlonabíječky, alespoň 
do naší centrály v Praze, ale zatím jsme 
k této investici nepřistoupili. Jinak 
máme v pobočkách wallboxy,“ popisuje 
Huml. V pražské centrále má Moneta 
60 wallboxů s tím, že lze jejich počet 
rozšířit až na 150, v Ostravě je wallboxů 
12 a na ostatních místech po České 
republice vždy alespoň jeden nebo dva. 
„Od dodavatelů nakupujeme výhradně 
zelenou elektřinu,“ doplňuje Filipová. 
„K přechodu na elektromobilitu jsme 
totiž sáhli z důvodu snížení naší uhlíkové 
stopy a k tomu samozřejmě elektřina 
z obnovitelných zdrojů neodmyslitelně 
patří také,“ dodává ředitelka udržitelnosti.

Před několika lety měla banka Moneta 
ve svém vozovém parku až 550 aut. Tento 
počet ale postupně snížila na aktuálních 
200 aut, u toho již banka zůstane. „Docílili 
jsme toho vcelku jednoduchou cestou, 
doposud měli někteří zaměstnanci, 
zejména manažeři, možnost mít auto 
jako benefit. Takovou možnost už teď 
nenabízíme a máme v podstatě jen 
služební vozidla pro konkrétní uživatele 
a pak sdílená auta,“ říká Zuzana Filipová, 
ředitelka udržitelnosti a komunikace 
banky Moneta. 

Sdílená auta přitom tvoří asi 40 % 
firemní flotily, 60 % jsou auta napevno 
přidělená konkrétním zaměstnancům, 
kteří je potřebují pro svůj každodenní 
výkon práce. „Jde o regionální a oblastní 
manažery, kteří musí objíždět pobočky, 
a také o kolegy z divize komerčního 
bankovnictví, kteří jezdí přímo 
za zákazníky,“ upřesňuje Filipová. Sdílená 
auta si mohou zaměstnanci jednoduše 
rezervovat ve firemní aplikaci.

ID.3 jako základ flotily
Z dvou set vozů ve flotile je aktuálně 
130 čistých elektromobilů. „Letos jsme to 
číslo navýšili ze 100 vozů na 130, a i když 
budeme pořizovat i další elektromobily, 
obměníme jimi starší modely, k dalšímu 
navýšení podílu elektrických aut dojde 
až v následujících letech,“ vysvětluje Jiří 
Huml, chief shared services officer banky. 
Základem flotily se v průběhu letošního 
roku stanou modely Volkswagen ID.3, ty 
totiž ještě letos nahradí asi 60 stávajících 
Volkswagenů e-Golf. Banka je pořizuje 
v konfiguraci s baterií o kapacitě 77 kWh, 

Spolu s elektrickými vozy 
buduje Moneta dobíjecí 
infrastrukturu v ústředí 

banky i v pobočkách.

45



Jelikož nejstarší e-Golfy fungují ve flotile 
banky už asi pět let, má Moneta bohaté 
zkušenosti a stihla za tu dobu vyladit 
některé otázky fungování s elektromobily. 
„Vyřešili jsme například nabíjení 
elektromobilů doma,“ otevírá Huml téma. 
Banka za dobíjení služebních aut doma 
poskytuje zaměstnancům kompenzace. 
Množství odebrané elektřiny vypočítává 
z údajů palubního systému vozu, k tomu 
ale připočítává ztráty. „Prováděli jsme si 
vlastní měření a zjistili jsme, že zatímco 
na rychlonabíječkách jsou ztráty při 
nabíjení asi do 5 %, doma z wallboxu nebo 
400V třífázové zásuvky je to 10–15 % a z 230V 
zásuvky dokonce až 20 %,“ vysvětluje Huml. 
Banka tedy při domácím dobíjení služebního 
vozu zaměstnanci zaplatí nejen elektřinu, 
která byla uložena do baterie, ale i tu, která 
do ní kvůli ztrátám nedoputovala.

Podobně pak banka umožňuje 
zaměstnancům ve firemních garážích nabíjet 
jejich vlastní soukromé elektromobily. 
„Wallboxy jde aktivovat čipem, pro dobíjení 
soukromých aut mají zaměstnanci zvláštní 
čip a my tak toto nabíjení snadno odlišíme,“ 
přibližuje Huml. I proto je třeba množství 
wallboxů v garážích zejména v Praze vyšší, než 
by na první pohled bylo při aktuální velikosti 
flotily potřeba. Na cestách pak samozřejmě 
mohou zaměstnanci se služebními vozy 
využívat rychlonabíjecí stanice. „Zatím máme 
v autě vždy několik čipů pro dobíjení v různých 
sítích. Vždy se nám takto jednotlivě podařilo 
vysoutěžit lepší cenu nabíjení, než kdybychom 
měli jednoho dodavatele, který umožňuje 
nabíjet ve více sítích,“ říká Huml. Vyžaduje to 
podle něj ale určitou edukaci zaměstnanců, 
kteří musí vědět, kde mají jaký čip použít.

Banka se také věnuje vzdělávání 
zaměstnanců ohledně požární bezpečnosti. 
„V zásadě je základní radou hořící 
elektromobil nezkoušet jakkoli hasit a rovnou 
volat hasiče,“ říká Huml a dodává, že zatím 
naštěstí banka žádný incident řešit nemusela.

Úsporný provoz
Huml si také pochvaluje úsporný provoz 
elektromobilů. „Pravda, se současnými 
cenami elektřiny se výhoda elektromobilů 
trochu smazává, i tak je pro nás ale tahle 
flotila provozně méně nákladná než flotila aut 

se spalovacími motory,“ vysvětluje manažer. 
Potvrzuje také, že auta vyžadují méně 
pravidelné servisní péče, servisní intervaly 
jsou delší a úkony jednodušší, což šetří 
zejména čas. 

Flotilu si pak banka kompletně spravuje 
sama. „Děláme to v podstatě ve dvou 
a půl lidech,“ říká Huml. Ostatní firmy pak 
možná překvapí fakt, že si banka oproti 
běžným zvyklostem auta nepořizuje třeba 
na operativní leasing, ale přímo je kupuje 
do svého majetku. „Jsme banka, a tak je 
naše vlastní financování v tomto případě 
jednodušší a výhodnější. Z hlediska cash flow 
i účetních standardů, které používáme, pro 
nás není auto v majetku takovou přítěží jako 
pro jiné firmy,“ vysvětluje Huml. Obdobně 
řeší banka vlastními silami i pojištění aut. 
„Leasing, ve kterém je řada služeb v ceně, 
by pro nás byl vlastně dražší,“ uvádí Huml 
s tím, že si banka v soutěžích hledá například 
dodavatele pneumatik, servisních služeb či 
různého spotřebního materiálu.

Text Luděk Vokáč  Foto Josef Dvořáček

Jiří Huml má v Monetě 
na starosti všechny 

sdílené služby. Mezi ně 
patří i elektromobily. 

Elektromobily 
vyžadují méně 
servisu. Jsou  
tak pro banku 
levnější. 

46



www.dasweltauto.cz

    Mimořádná nabídka 
zánovních, plně 

         ID.family



Revoluce ve výrobě baterií. 
Budou levnější i ekologičtější
PowerCo, dceřiná společnost koncernu Volkswagen, vyvíjí novou metodu 
výroby baterií. Díky novému postupu by se produkce měla stát levnější a výrazně 
ekologičtější, než tomu bylo doposud. 

48



Výroba baterií je energeticky velmi náročná. 
Jednou z nejnáročnějších částí tohoto 
procesu je výroba samotných elektrod 
baterií. Ty vznikají tak, že se na tenkou 
hliníkovou nebo měděnou fólii nanáší 
speciální pasta, která je směsí materiálů, 
jež pak tvoří elektrodu. Tato pasta se musí 
po nanesení na fólii vysušit a následně se 
celá fólie kalandruje, což je proces válcového 
lisování, který upraví finální povrch elektrod. 
Nový výrobní postup, který vyvinula 
společnost PowerCo z koncernu Volkswagen, 
ovšem proces nanášení a vysoušení pasty 
zcela eliminuje.

Metoda nazvaná dry coating (tedy suché 
nanášení) totiž v podstatě funguje jako 
průmyslový tisk: namísto pasty se na onu 
tenkou kovovou fólii nanese vrstva prášku 
materiálů elektrody rovnou při procesu 
kalandrování. Takový postup výroby baterií 
je levnější a ohleduplnější k životnímu 
prostředí. PowerCo odhaduje, že by měl 
nový výrobní postup v průmyslovém měřítku 
ušetřit až 30 % energie, která se při výrobě 
bateriových článků spotřebuje. Zmizí totiž 
nutnost energeticky náročného vysoušení 
fólie s nanesenou pastou. A zároveň nebude 
potřeba řešit náročnou recyklaci chemických 
rozpouštědel, která se pro vytvoření oné 
pasty používají a která musí být při vysoušení 
zachycena a dále zpracována. Výsledkem 
je kromě úspory energie a peněz (celkový 
potenciál je ušetřit stovky milionů eur ročně) 
i menší prostorová náročnost výroby. Bez 
vysoušecích linek může být celá plocha 
továrny o 15 % menší.

Na cestě do sériové výroby
„Technologie jako dry coating ukazují 
technickou zdatnost PowerCo. K tomu, 
abychom posunuli výrobu baterií na novou 
úroveň a nabídli svým zákazníkům významné 
úspory, máme potřebné know-how 
i odborníky. Naším cílem je průmyslově 
vyrábět udržitelné a dostupné baterie,“ 
řekl k technologii Thomas Schmall, člen 
představenstva koncernu Volkswagen 
za oblast technologií a předseda dozorčí 
rady PowerCo. Teď tedy koncern čekají práce 
na nasazení této metody v praxi. Zatím ji 
PowerCo provozuje ve své laboratoři, kde 
metoda funguje a prokazuje své přínosy. 
Kromě úspor by měly být výsledkem 
i spolehlivější a trvanlivější baterie. Vrstva 
prášku materiálu elektrod je velmi tenká, 
asi jen jako vlas. A je rovnoměrnější 
a s méně kazy než při tradičním „mokrém“ 
nanášení. To znamená méně případných 

problematických míst, menší teplotní 
zátěž článku, a tím pádem potenciál k delší 
životnosti.

Na zavedení do sériové výroby pracuje 
PowerCo s tradičním německým výrobcem 
tiskařských lisů, společností Koenig & Bauer. 
Právě ta má na starosti vývoj kalandrovacího 
stroje, který výrobu elektrod baterií novou 
metodou zajistí. Firma by měla potřebné 
vybavení vyvinout do konce roku 2024 
a následovat bude samotná příprava výroby. 
Podle odhadů zástupců PowerCo a Koenig 
& Bauer by k praktickému nasazení mělo 
dojít někdy v letech 2026 nebo 2027. „Naše 
továrny jsou navrženy pro rychlou a snadnou 
úpravu. Celkově očekáváme asi 30 různých 
budoucích inovací produktů i výrobních 
postupů, takže svoje továrny můžeme 
na veškeré nové procesy upravit ihned, jak 
vstoupí na trh,“ vysvětluje Sebastian Wolf, 
COO společnosti PowerCo.

Nové baterie by tak měly být dostupné 
skutečně v dohledné době. „Čím je článek 
s pevným elektrolytem pro baterii jako 
takovou, tím je metoda dry coating 
z hlediska výroby skutečná revoluce. 
V případě úspěšného nasazení nám poskytne 
jedinečné postavení na trhu a jednoznačnou 
konkurenční výhodu,“ dodává k novince 
Frank Blome, generální ředitel PowerCo.

Nový typ baterie 
vyráběný metodou 
dry coating by měl 
přijít na trh kolem 
roku 2026.

4949



Koncept ID. GTI
Chce znovu definovat, co znamená být sportovním vozem  
současnosti. A nabídne ikonický zážitek z legendárních  
tří písmen v udržitelném balení. Seznamte se. 

Vize

Elektrifikovaná sportovní ikona se 
ve světové premiéře představila 
na zářijovém veletrhu IAA v Mnichově. 
Koncept ID. GTI vychází z budoucího 
elektrického kompaktního vozu 
ID. 2all a přenáší DNA řady vozů 
GTI do elektrické éry. Vůz je i v této 
inkarnaci sportovní, ikonický, 
technologicky progresivní a dostupný. 
Dokonale se v něm snoubí potěšení 
z jízdy a udržitelnost.

Speciální jízdní profily
ID. GTI vnáší do světa elektrické 
mobility dynamiku a sportovní výkony. 

Jak je pro elektromobily typické, 
maximum výkonu i točivého momentu 
je k dispozici v podstatě okamžitě. 
Koncept je vybaven inteligentním 
systémem kontroly trakce, který využívá 
uzávěrku diferenciálu přední nápravy, 
elektronicky řízenou systémem Vehicle 
Dynamics Manager. Jde tedy o tutéž 
funkci, kterou disponuje i současná 
spalovací verze ikonického sportovního 
modelu, jen systém propojuje hnací 
ústrojí s řídicím systémem auta v ještě 
větší míře. Nastavování elektromotoru 
lze měnit a upravovat a řidič má 
k dispozici širokou škálu různých 

jízdních profilů. Poprvé je tak možné 
nastavit pohon, podvozek, řízení, 
zvukový zážitek, a dokonce i simulované 
převodové stupně ve stylu některého 
z historických modelů GTI – například 
Golfu GTI I z roku 1976, prvního Golfu 
GTI II 16V z roku 1986 nebo legendární 
výroční edice Golfu GTI IV „25 let GTI“ 
z roku 2001.

Atraktivní design
Při pohledu zvenčí zaujmou jasně 
řezané a mohutné proporce a vizuální 
stabilita karoserie s velice malými 
převisy vpředu i vzadu. Na délku vůz 

50



měří kompaktních 4 104 milimetrů, 
štědrý je rozvor 2 600 milimetrů; 
elektrické GTI je 1 499 milimetrů 
vysoké a 1 840 milimetrů široké. 
Koncept dostal rovněž jeden 
z nejtypičtějších a nejznámějších „GTI 
prvků“ – červené rámování mřížky 
chladiče, která je v jeho případě 
téměř jednolitá a uzavřená. Červená 
linka je úzká, přesto nápadná a táhne 
se po celé šířce přídě pod předními 
světlomety. Přední nárazník si bere 
inspiraci z motorsportu a dominuje 
mu mohutný černý přední splitter 
uprostřed nebo dvě červená tažná oka.

Rozšířená realita 
Také interiér odkazuje na ikonické 
předchůdce. Základní nastavení odráží 
aktuální digitální éru a vládne mu 
sportovní grafika, ale zobrazení lze 
přepnout také do retro režimu třeba 
v duchu první generace Golfu GTI. 
Head-up displej s rozšířenou realitou 
promítá údaje na čelní sklo nejen 
řidiči, ale i spolujezdci. Ve standardním 
jízdním režimu se před řidiče 
a spolujezdce promítají informace, 
jako je rychlost nebo aktuální dojezd. 
Typickým prvkem první řady GTI byla 
také sportovní ergonomicky tvarovaná 

sedadla a má je i nový koncept ID. GTI. 
Tkanina je pojmenována Jack-e 
(namísto Jacky, názvu používaného pro 
látku v Golfu GTI VI). Opěradlo sedadla 
řidiče je navíc vybaveno červeně 
pulzujícím LED prvkem. Když je auto 
uzamčeno pomocí dálkového ovládání 
a je aktivní alarm, tohle zvenčí dobře 
viditelné „srdíčko“ signalizuje, že je vůz 
zabezpečen.

Typické ztvárnění dostal multifunkční 
volič na středové konzoli, tím se ovládá 
nastavení profilů nebo individualizovaný 
vzhled různých prvků. 

51



California Concept:
Objevte budoucnost cestování 
Má hybridní pohon a nově umožňuje svobodný pohyb s minimálním dopadem na planetu. 
Nároky současné doby se tak spojují s touhou po dobrodružství. Podívejte se, jakým směrem se 
vydává nová California.

52



Cesta k čisté mobilitě
Na veletrhu Caravan Salon značka 
Volkswagen Užitkové vozy odhalila 
svou představu, jak by mohla 
vypadat budoucnost nejúspěšnějšího 
kempovacího vozidla v historii. Hlavní 
novinkou studie California Concept 
je hybridní plug-in technologie, která 
zprostředkovává cestu do éry elektrické 
mobility. Zajišťuje bezemisní pohyb 
ve městě, ale zároveň nabízí dostatečně 
dlouhý dojezd pro delší vzdálenosti. 
V sériové podobě budou nabízeny 
i další typy pohonů. 

Tři zóny pro  
maximální pohodlí
Vozidlo je postavené na dlouhé verzi 
Multivanu z roku 2021, bude tak delší 
než jeho předchůdce California 6.1. 
Přibyly dveře na levé straně, které 
jsou součástí nové koncepce interiéru. 
Takzvaný trojzónový systém je 
do detailu promyšlený s ohledem 
na pohodlí a praktičnost. Zatímco 
první dvě zóny slouží jako odpočinkové 
prostory pro cestování a relaxaci, třetí 
představuje inovovanou venkovní 
kuchyň, která se otevírá zleva díky 
nově přidaným posuvným dveřím. Tím 
vzniká univerzální prostor pro vaření 
a rozšiřuje se možnost kempování pod 
širým nebem.

Příroda hned na očích
Těžko si představit Californii bez 
výklopné střechy a tato tradice 
samozřejmě zůstala. Když přijde 
večer a je čas se uložit ke spánku, 
i u nejnovější generace vozu je možné 
vysunout výklopnou střechu se 
stanem, který má po bocích veliká 
okna poskytující panoramatické 
výhledy. Samozřejmostí jsou USB-C 
zásuvky i LED osvětlení. A pohodlný 
spánek zaručí kvalitní postel s roštem 
s talířovými pružinami.

53



Vlastní cestovatelská 
aplikace
California Concept nabízí i celou paletu 
chytrých technologií, jako je dotykový 
displej pro ovládání všech důležitých 
nastavení pro kempování a aplikaci 
„Cali on Tour App“, což z ní dělá jedno 
z nejpokročilejších vozidel ve svém 
segmentu. 

Výroba už  
od příštího roku
Model, který poodhalil Volkswagen 
na veletrhu Caravan Salon v Düsseldorfu, 
se bude vyrábět od roku 2024 
v závodě v Hannoveru. Nová California 
Concept tak bezesporu přináší novou 
kapitolu s větším životním prostorem, 
komfortem, bezpečností a flexibilitou. 

Prostor je uzpůsoben pro 
maximální pohodlí cestujících. 

Návrh kuchyně pak počítá 
i s tím, že pasažéři budou 

fungovat také v exteriéru. 



Chrání vůz před neoprávněným nastartováním, 
znemožňuje s vozem odjet.

CONSTRUCT STEERING
Nová generace zabezpečení pro vozy bez řadicí páky

www.construct.cz

CONSTRUCT STEERING je určen pro vozy, u nichž není mechanická vazba mezi voličem řazení a převodovou skříní,  
jako je joystick. Zabezpečení blokuje volantovou tyč, takže není možné s vozidlem odjet, a zároveň chrání vůz proti 
neoprávněnému nastartování.



7 tipů  
pro lepší dojezd v zimě

Elektromobily na chladné počasí reagují jinak než vozy se spalovacím 
motorem a k zimnímu provozu se váže i řada předsudků. Jak tedy jejich 

dojezd co nejvíc prodloužit a jak se k vozu celkově chovat? 

Text Martin Pultzner  Foto MKT databáze

56



Elektromotor je výrazně efektivnější 
než spalovací motor a jeho účinnost se 
pohybuje nad 90 %, přitom ty nejlepší 
spalovací motory nedosahují ani poloviny. 
Díky tomu je provoz elektromobilu 
celkově mnohem efektivnější. Nevyžaduje 
pro svůj pohyb tolik energie a v konečném 
důsledku je i levnější. Elektromotor 
přitom nabídne u spalovacích motorů 
nevídaný a okamžitě přístupný točivý 

moment, vysoký výkon a zároveň tichý 
a hladký chod. Zní to ideálně, že? Pro 
elektromotor je ale jeho efektivita zároveň 
i malým prokletím, protože v autě takřka 
nevytváří teplo. A to může v chladných 
měsících chybět.

Průvodním jevem značné neefektivity 
spalovacích motorů je velká produkce 
tepla. To se v zimě hodí: nahřátí soustavy 

sice někdy trvá pár minut, ale odpadní 
teplo ze spalování paliva dokáže posádku 
automobilu dlouhodobě spolehlivě zahřát. 
K tomu u elektromobilu nedochází, proto 
inženýři do aut instalují jiné technologie. 
V mírnějších teplotách pomáhá tepelné 
čerpadlo, při teplotách pod nulou už 
se elektromobily musí z velké části 
spolehnout na přímé topení pomocí 
topných spirál. 

57



O kolik klesá dojezd 
elektromobilů 
v zimě?
Jak zjistil například norský autoklub, 
který zimní dojezd elektromobilů 
pravidelně podrobně testuje, při 
teplotách kolem nuly se dojezd 
elektromobilu snižuje průměrně 
zhruba o 18 % oproti létu. Této 
hodnoty v testu dosáhl před dvěma 
lety i Volkswagen ID.3 s 58kWh 
baterií. Novější vozy jsou na tom 
s efektivitou v zimě dokonce lépe. 
Dodržením několika jednoduchých 
zásad může být ale rozdíl ještě 
mnohem menší a dle mojí zkušenosti 
se dá dostat i na méně než 10 % 
rozdílu oproti letním teplotám.
 

Zde je sedm tipů na co nejdelší  
dojezd (nejen) v zimě.

1
Předehřev je základ
Drtivá většina elektromobilů umožňuje 
předehřev interiéru přes mobilní aplikaci 
nebo přes nastavený časovač. Tuto velkou 
výhodu v zimě vždy využívejte. Vytopení 
studeného interiéru totiž vyžaduje nejvíce 
energie a po vyjetí už na udržení teploty 
auto tolik energie nespotřebuje. Mám 
vyzkoušeno, že na stokilometrové trase se 
může spotřeba zvýšit o 3 až 4 kWh, pokud 
vyjedu se studeným autem v mrazu. Když 
parkujete venku, díky předehřevu se pak 
vyhnete neoblíbenému „škrábání“ oken.

Některé elektromobily společně 
s předehřevem interiéru ohřejí mírně také 
baterii a tím ji připraví na podání lepšího 
výkonu v průběhu jízdy. Rozdíl v dojezdu 
s velmi studenou a vyhřátou baterií může 
opět činit až kolem 10 %.

2
 Využívejte garáž 
a časovač nabíjení
Máte-li možnost, parkujte auto 
v garáži. Pokud necháte elektromobil 
v mrazech venku, mírně se sníží 
využitelná energie v baterii vlivem 
nízkých teplot. Pokud parkujete 
delší dobu venku bez přístřešku 
a nabíjíte zároveň přes AC, zkuste 
si pořídit nějaký jednoduchý kryt 
na nabíjecí konektor. Voda se dovnitř 
sice nedostane, ale po odpojení 
může všude napadat sníh, i dovnitř 
nabíjecího konektoru, a zároveň se 
kolem dvířek nabíjecí zásuvky můžou 
vytvořit zmrazky nebo kusy ledu 
a kryt nabíjecího konektoru půjde 
špatně zavřít. 

3
Rozměr pneumatik  
je zásadní
Obecně platí, že čím menší rozměr 
pneumatik a čím užší pneumatiky, 
tím nižší valivý odpor (a také 
spotřeba). Výsledkem je pak delší 
dojezd. Pokud tedy pořizujete 
druhou sadu pneumatik na zimu, 
můžete zvolit užší. V případě, že 
pořizujete pneumatiky i disky, 
zvažte pořízení menších kol 
na zimní období. 

Rozdíl v dojezdu s menšími 
a užšími pneumatikami může 
být i 10 %, což u moderních 
elektromobilů může znamenat 
i přes 40 kilometrů dojezdu.

58



4
Vybírejte 
elektromobil 
s tepelným 
čerpadlem
Pokud pořizujete elektromobil 
a máte tu možnost, zvolte si 
některý s tepelným čerpadlem, 
případně si ho přidejte 
do příplatkové výbavy. Při 
teplotách 0 až 15 °C je obecně 
nejúčinnější a ušetří hodně 
energie oproti elektrickému 
topení. Nicméně pokud teploty 
klesají pod nulu, přestává být 
tepelné čerpadlo tak účinné 
a nastupují topné spirály, které 
mají obecně větší odběr.

5
Starejte se o obě  
baterie a nabíjejte
Každý elektromobil má běžnou 12V baterii, 
která napájí palubní elektroniku. Při 
delším stání hrozí, že se vybije, a ačkoliv 
ve vysokonapěťové baterii bude dostatek 
energie na stovky kilometrů jízdy, auto 
nepůjde kvůli vybité 12V baterii ani 
zapnout. Moderní elektromobily průběžně 
dobíjejí 12V baterii z té vysokonapěťové 
trakční a ani stání po dobu několika týdnů 
v zimě by nemělo představovat problém, 
u starších a levnějších elektromobilů 
je ale dobré 12V baterii jednou týdně 
zkontrolovat, auto zapnout a krátce 
projet. Díky tomu, že většina moderních 
elektromobilů je neustále online, můžete 
stav 12V baterie sledovat i vzdáleně.

6
Neodstavujte 
vybité auto
V případě vysokonapěťové 
trakční baterie je pak důležité 
si zapamatovat, že není vhodné 
odstavit auto s velmi vybitou 
baterií (pod 10 %). To ostatně 
platí obecně, nehledě na teplotu. 
Vlivem nízkých teplot baterie 
ztrácí kapacitu a při velmi vybité 
baterii by vlivem mrazu mohlo 
dojít k jejímu přílišnému vybití. 
Řada elektromobilů má sice určitý 
buffer (nevyužitelnou kapacitu 
baterie) pod 0% nabitím a toto 
nebezpečí je spíše teoretické, 
stejně však situaci nepodceňujte. 

7
Nabíjejte, když  
auto stojí
Využívejte velkou výhodu 
elektromobilů, které se umí nabíjet, 
když parkují. Po příjezdu kamkoliv, 
kde je nabíjecí stanice, připojte 
auto na pomalé AC nabíjení, kterým 
si postupně doplňujete energii, 
když auto nepotřebujete. Tím se 
zároveň mírně zahřívá baterie. 
Využívejte také časovač nabíjení 
a nastavte dokončení nabíjení 
na dobu těsně před svým odjezdem. 
Tak bude mít baterie při odjezdu 
vyšší teplotu, poskytne více energie 
a bude lépe připravena na případné 
rychlonabíjení v průběhu cesty.

Pokud plánujete nabíjet na cestě 
na rychlonabíječce, myslete 
na teplotu baterie. Obecně platí, že 
při nižších teplotách se nedokáže 
baterie elektromobilu nabít tak 
rychle. Doporučuji proto vyzkoušet 
si, jak se vaše konkrétní auto 
v takových teplotách při nabíjení 
chová, aby vás pak pomalejší 
nabíjení nepřekvapilo na delší cestě. 

Když víte jak na to, ani dojezd  
v zimě nemusí zásadním 
způsobem klesat.

59



Jak se žije s elektromobilem? 
Vyzkoušejte si to
Kdo se sveze elektricky, bývá nadšený. Naštěstí existuje možnost si jízdu  
budoucnosti nejprve vyzkoušet. Spouštíme totiž půjčovnu ID. for all. Foto Josef Dvořáček

60



Ve světě, kde je udržitelnost víc než jen 
módní slovo a kde se jízda na elektřinu 
stává normou, přichází další významný 
krok k tomu, aby elektrická mobilita byla 
dostupná všem. Seznamte se s ID. for all, 
novou půjčovnou elektromobilů, díky níž 
si jízdu s vozy budoucnosti může každý 
osahat a vyzkoušet. 

V nové půjčovně jsou k dispozici 
modely ID.3,  ID.4,  ID.5 (včetně verze 

GTX) a ID. Buzz. Denní sazby startují 
na 899 korunách a vůz si lze půjčit 
od dvou dnů po celý měsíc. Cílem služby 
je odbourat mýty kolem elektrické 
mobility a zpřístupnit ji všem – zvídavým 
nadšencům i firmám, které se snaží 
snižovat svou uhlíkovou stopu.

„Těší mě, že zákazníkům můžeme 
nabídnout další bezkonkurenční 
službu. Novým projektem na podporu 

Vyzkoušet půjčovnu 
můžete v Praze, Plzni,  

Litoměřicích, České Lípě, 
Liberci, Hradci Králové, 
Českých Budějovicích, 

Táboře, Jihlavě a ve Zlíně.

61



NOKIAN_print_Snowproof2_VWmagazin_210x270_CZ.indd   1NOKIAN_print_Snowproof2_VWmagazin_210x270_CZ.indd   1 07.09.2023   12:3007.09.2023   12:30

elektromobility se snažíme vycházet 
vstříc všem zájemcům o tuto oblast 
a dát jim dostatek času a možností, 
aby si mohli provoz elektromobilu 
vyzkoušet na vlastní kůži. Očekáváme 
především zájem malých i velkých 
firem a podnikatelů, ale naše nová 
půjčovna je tu pro všechny, tedy i pro 
fyzické osoby,“ říká Jakub Šebesta, 
vedoucí divize Volkswagen osobní vozy 
společnosti Porsche Česká republika.

Elektromobilita pro všechny
Flotilu půjčovny tvoří především nový 
model ID.3 doplněný o SUV ID.4, 
SUV kupé ID.5 a mikrobus ID. Buzz. 
Půjčovné za jeden den činí 999 korun – 
to při zápůjčce na dva až sedm dnů. Při 
pronájmu delším než jeden týden je pak 
denní sazba 899 korun. Pro milovníky 
sportovní jízdy jsou k dispozici i modely 
ID.4 GTX a ID.5 GTX, u nichž půjčovné 
činí 1 999 korun za kratší a 1 499 korun 
za delší pronájem. 

Vozy si lze vypůjčit maximálně na třicet 
dnů. K celkové ceně za půjčení se 
připočítává ještě částka 499 korun 
za umytí a vyčištění vozidla plus sedm 
korun za každý ujetý kilometr nad 
dohodnutý limit. Možnost vypůjčit si 
některý z vozů z rodiny ID. v tuto chvíli 
nabízejí tři autosalony v Praze, dva 
v Plzni a po jednom v Litoměřicích, 
České Lípě, Liberci, Hradci Králové, 
Českých Budějovicích, Táboře, Jihlavě 
a ve Zlíně.

Elektromobily ID.3 
a ID.4 jsou k zapůjčení 

pro každého třeba 
u našeho dealerství 

TUkas a.s. v Praze. 

K zápůjčce lidé 
dostanou kartu, která 
funguje takřka u všech 
dobíjecích stanic.

ID. for all
Vyzkoušejte naši půjčovnu 
elektromobilů.

62



NOKIAN_print_Snowproof2_VWmagazin_210x270_CZ.indd   1NOKIAN_print_Snowproof2_VWmagazin_210x270_CZ.indd   1 07.09.2023   12:3007.09.2023   12:30



Vítáme Klusovy 
v rodině Volkswagen
Volkswagen Užitkové vozy od letošního podzimu nově spolupracují s Tomášem 
a Tamarou Klusovými. Pro své aktivity si vybrali ID. Buzz a nový Multivan.

64



Tomáš Klus je populární písničkář, textař, 
skladatel a herec. Debutové album vydal 

v roce 2008. V jeho písních lze nalézt 
prvky folku, rocku nebo popu. 

Tamara Klusová se jako zpěvačka blýskla účastí ve finále 
populární hudební soutěže Hlas Česko Slovenska v roce 
2012. V současnosti působí jako influencerka, kromě 
jiného je autorkou dětské knihy O všech zvířatech.

Manželé Tomáš a Tamara Klusovi 
se stali novými ambasadory značky 
Volkswagen Užitkové vozy. Zpěvák 
Tomáš Klus si vybral elektromobil 
ID. Buzz, zatímco jeho manželce 
Tamaře Klusové učaroval Multivan. 
„Rodinně zaměřená umělecká 
dvojice si z našeho širokého portfolia 
modelů vybrala dvě legendy, které 
hluboce koření ve slavné historii naší 
značky, ale svými vysokými, košatými 
korunami míří do budoucnosti 
individuální mobility bez hranic,“ říká 
ke spolupráci Mirka Cimrová, ředitelka 
divize Volkswagen Užitkové vozy 
společnosti Porsche Česká republika.

Zázemí pro nová dobrodružství
Početná rodina Klusových – Tomáš 
s Tamarou jsou rodiči tří dětí, 
Josefíny, Alfréda a Jenovéfy – bude 
mít v modelech ID. Buzz a Multivan 
skvělé zázemí na svých cestách 
za každodenními povinnostmi 
i nevšedními dobrodružstvími.

Zcela nová generace všestranného 
Multivanu spojuje tradiční požadavky 
na vysoký výkon a hospodárnost 
s rostoucími nároky na ochranu 
životního prostředí. Uživatelé oceňují 
mimořádně prostorný a variabilní 
interiér, v němž hlavní roli hraje 
praktičnost, komfort a bezpečnost. 

Sympatický ID. Buzz vyvolává 
svým ikonickým vzhledem 
i pohonem zadních kol vzpomínky 
na první generaci legendárního 
Transporteru, ale jeho inovativní 
konstrukce na koncernové platformě 
MEB s čistě elektrickým pohonem 
je revoluční. Digitalizovaný 
a síťově propojený ID. Buzz je 
tak automobilem, který nabízí 
novou mobilitu, jež je maximálně 
ohleduplná vůči životnímu prostředí.

65



ID. jako  
srdeční záležitost
Poslední léta ukazují, že se kolem rodiny vozů ID. tvoří skvělá komunita. Celoevropský fanklub 
dnes čítá přes 15 tisíc členů z 35 evropských zemí. A fanoušci se naposledy sešli na srazu 
ve švýcarském Locarnu, kde se představil mimo jiné unikátní vůz ID.X Performance. 

66



Ve švýcarském Locarnu se konal již třetí 
mezinárodní sraz ID. Drivers Clubu, tedy 
setkání majitelů elektrických Volkswagenů 
ID. Událost je stále populárnější, a zatímco 
první rok se zde sešlo pětatřicet aut, 
druhý rok již sedmdesát a letos účast 
činila dokonce přes 140 elektromobilů 
z různých zemí Evropy. U krásného jezera 
Maggiore tak ukázali majitelé z Německa, 
Nizozemska, ale třeba také ze Slovenska 
nebo Litvy nejrůznější modely z rodiny ID.

Majitele na třídenním srazu, kterému 
přálo nádherné slunečné počasí, čekalo 
několik soutěží – například jízda efektivity 
proti hodnotám WLTP nebo test přesnosti 
brzdění. A nejlepší účastník si odnesl 
skutečně atraktivní cenu – týdenní kurz 
ježdění na sněhu a ledu ve Švédsku. 
V zákulisí se už ale chystala velká světová 
premiéra něčeho velmi unikátního. 
Konkrétně exkluzivního elektromobilu ID.X 
Performance.

67



Dva motory a přes 500 koní
Zlatým hřebem srazu bylo odhalení 
nového konceptu ID.X Performance 
vytvořeného zaměstnanci Volkswagenu. 
A zatímco koncept z minulého roku mířil 
do terénu, letos udělali tvůrci radost 
nejen sobě, ale i všem fanouškům 
a připravili správný „závoďák“. A reakce 
od všech přítomných byly nefalšovaně 
nadšené. 

Zaměstnanci se rozhodli upravit 
ID.7 a vetknout jí výrazně agresivnější 
vzhled. Auto jsme měli možnost 
vidět přímo na premiéře ve Švýcarsku 
a musíme konstatovat, že se opravdu 
povedlo. Z usedlé limuzíny se rázem 
stal speciál, který si říká o seznámení 
s asfaltem na okruhu. Šedý matný lak, 
bojovně vypadající difuzory, mohutné 
přítlačné křídlo: vše působí sportovně. 
Vůz je o 80 mm širší a o 60 mm nižší 
oproti standardní ID.7. Není také bez 

zajímavosti, že zaměstnanci sestavili 
kompletně celé auto z dílů z koncernu 
Volkswagen. Například přítlačné křídlo 
a difuzory jsou z Audi R8. Kola, brzdy 
nebo třeba karbonové skořepinové 
sedačky jsou z dílny Porsche.

Volkswagen ID.X Performance 
je zároveň nejvýkonnějším vozem 
ID. v historii. Inženýři použili dvojici 
synchronních elektromotorů. Ten 
přední o výkonu 166 kW je určený 
pro model ID.2 v jedné z výkonnějších 
verzí, zadní s výkonem 245 kW je pak 
silnější verzí současného motoru v ID.7. 
S kombinovaným výkonem 411 kW 
(558 koní) zrychlí koncept z nuly 
na stovku za 3,5 vteřiny. Také není bez 
zajímavosti, že ID.X Performance používá 
větší baterii s využitelnou kapacitou 
85 kWh a nabíjecím výkonem 200 kW, 
které se u klasické ID.7 dočkáme příští 
rok. Konstruktéři do interiéru, který 

Do Locarna dorazilo 
na 140 vozů ID. 
Komunita fanoušků se 
neustále rozrůstá. 

ID.3 1st SUNBURST 
ve žluté barvě vytvořil 
ID. Drivers Club. O podobě 
vozu rozhodli členové 
hlasováním.

68



se kromě sedadel příliš nezměnil, 
nainstalovali i další speciální displej, skrze 
který lze například odpojit přední motor 
a zapnout driftovací mód.

Dle prvních reakcí na sociálních 
sítích i na místě premiéry slaví 
design ID.X Performance úspěch. Je tak 
možné, že odezva na design konceptu 
Volkswagen povzbudí k agresivnějšímu 
vzhledu chystané sportovní varianty ID.7, 
tedy třeba GTX.

ID.7 i prodloužený ID. Buzz
Sám Volkswagen klub aktivně podporuje 
a snaží se každý sraz náležitě okořenit. 
Letos tovární testovací jezdci dovezli 
zbrusu nové modely ID.7, které se 
podrobují závěrečným fázím testování. 
Volkswagen dokonce dovezl jeden 
z prvních testovacích prototypů 
v kamufláži. Návštěvníci srazu tak měli 
možnost prohlédnout si nejnovější 
přírůstek do rodiny ID. naživo. A my jsme 
měli možnost prototyp dokonce projet 
a přesvědčit se, že ID.7 bude komfortní 
a úsporné auto jako stvořené pro polykání 
dálničních kilometrů. 

Další žhavou novinkou byl pak 
prodloužený ID. Buzz, který se chystá 
na trh v příštím roce. Tato verze 
povyrostla přesně o 250 mm na rozvoru 
i celkové délce a nyní měří 4 962 mm. 
Automobil tak má předpoklad k opravdu 
objemnému interiéru. Kdo zrovna 
nepotřebuje vozit sedm lidí, může využít 
téměř 2,5 kubíku úložného prostoru. 
Nové majitele jistě potěší ovládání 
klimatizace i pro cestující vzadu, největší 
panoramatické střešní okno v historii 
Volkswagenu nebo variabilní interiér 
s různě posuvnými sedadly. Nový 
ID. Buzz pak pod podlahu dostal silnější 
210kW motor a větší 85kWh baterii 
zajišťující delší dojezd.

Pro nadšence do technologií si 
v Locarnu Volkswagen přichystal 
ochutnávku nového ID. softwaru 4.0. 
Ten přináší nejen výkonnější hardware, 
ale i aktivní předehřev baterie, novou 
grafiku nebo širší možnosti personalizace 
včetně nových zástupců. Už při prvním 
seznámení je jasné, že software, se 

kterým startuje právě ID.7, se posunul 
zase na vyšší úroveň. 

ID.čka, která na silnici nepotkáte
Ve Švýcarsku kromě prezentovaných 
novinek byly vidět i neokoukané modely 
a unikátní koncepty, jako například 
sportovně vyhlížející tovární výtvor 
ID.3 Pro IDversity. Ten návštěvníky zaujal 
mimo jiné integrací virtuálních zpětných 
zrcátek z Audi e-tron. Zájem vzbudil také 
upravený ID.5 GTX Xcite s interiérem 
potaženým alcantarou a mohutným 
soundsystémem s výkonem 2 000 W 
v kufru.  

Bylo skvělé vidět narůstající komunitu 
kolem elektrických aut ID., která 
jejich majitelé milují. Nejen oni, ale 
i organizátoři se už teď těší na další ročník 
tohoto srazu ve Švýcarsku, na kterém 
chtějí mít už více než 200 aut.

Text Martin Pultzner  Foto archiv autora, MKT databáze

Martin Pultzner na sraz dorazil 
jako jeden z několika Čechů. 
Nadšenec do elektromobility 
pravidelně přispívá na web fDrive.

69



Gastrovýlety

Lidi za nimi jezdí do měst, kam by třeba jinak v životě nejeli. A ruku v ruce  
s kávovou a kavárenskou revolucí, která v Česku ne a ne pominout, jsou pak tahle 
dopolední dostaveníčka současně největším grálem českého gastra.  
Když se dá blízko nabíjet auto, je to o to lepší. 

Na snídani  
s Lukášem Hejlíkem

70



Bistro Topinka
Rooseveltova 33, Český Krumlov / upapartments.cz/room/topinka

Filmovou kritičku Darinu Křivánkovou poznali kdysi ti nejzapálenější foodies v její Bytové restauraci Na Faře. Dnes s přítelem Danielem 
Sadílkem provozují krumlovské Bistro Topinka. Dopoledne dělají překrásné snídaně. Můžete začít báječně vláčnou omeletou nebo 
fotogenickými tureckými vejci. Nadýchaný lívanec voní po banánu a vrátí vás do dětství a k tomu si dáte kafe od českobudějovické 
pražírny Kmen. Odpoledne přecházejí na drinky a přírodní vína a na talíř sázejí mistrné topinky z krajíců řemeslného chleba 
od krumlovské pekařky Anety Dufkové. Na topince Šumavské jsou samozřejmě houby, na Francouzské pak kachní rillettes. Hitovkou 
je i ta s uzeným lososem, ale proč si nedat Buržoazní s vláčnými šumavskými míchanými vajíčky, na které vám hostitelka nastrouhá 
lanýž?! Nabíječka na veřejném krumlovském parkovišti je kousek.

71



Café Pole
Služátky 25, Pelhřimov 
hotel-farma.cz/cz/kavarna

V srdci naší země a v srdci jejího srdce, tedy Vysočiny, najdete hned 
u hlavní silnice cestou z Pelhřimova na D1 dokonalou oázu, Farmu 
Poříčí. Místo, kde si můžete odpočinout, ubytovat se v hotelu, najíst 
se v restauraci, ochutnat jejich domácí produkci v čele s oceňovanou 
kapří paštikou, kde také můžete dobít elektromobil nebo jen 
posnídat cestou v kavárně Café Pole. Na mlýnku mají prémiový 
blend značky Julius Meinl, ale na filtru pracují s výběrovkou. Vajíčka, 
omeleta, ham & eggs, vše s domácím pečivem, a pak to dokonalé 
sladké, ať už je to krásná francouzská cukrařina, nebo prostě 
dokonalé kynuté koláče s českým ovocem. Nikde nechybí domácí 
med, džemy nebo čatní. Koneckonců si odsud můžete odvézt 
i báječný dárkový balíček.

C’UP – coffeeup
U Nemocnice 1, Ústí nad Labem / kavarnacoffeeup.cz

Lidi na super kavárnu v Ústí čekali a Lukáš Slavík a jeho tým vytvořili útulné 
prostředí ze suterénu činžáku. Bylo to v samotných začátcích české kavárenské 
revoluce. Za ty roky jsou stálicí na české brunchové scéně. Každý víkend přináší 
originální nabídku, která těší hosty a pořád zdokonaluje podnik samotný. 
Může to být třeba krajíc řemeslného chleba s gorgonzolovou pomazánkou, 
fíky a prosciuttem, BLT sandwich nebo slané buchtičky s křenovou omáčkou 
a křupavou opečenou slaninou. Snídat tu můžete i přes týden. Dostanete k tomu 
řádně připravenou výběrovou kávu a mlsat můžete z nadupané vitríny nebo 
překrásného výběru sušenek. S C’UPem šlo Ústí zkrátka nahoru! 

72



Gastrovýlety 
Lukáš Hejlík už několik let mapuje místa, kam 
stojí za to zajet na jídlo. Nově s ním hledáme 
taková, kde si můžete dobít svůj elektromobil.

Pikola
Polská 3, Šumperk / kafepikola.cz

Nikol v Šumperku chyběla kavárna, a tak jí manžel 
Jirka Giesl pomohl jednu otevřít. Byla fakt malá, 
proto Pikola, 6 × 6 metrů. Měli super kávovar, 
dvanáct míst k sezení a vůbec žádné zkušenosti. 
Ale Jirka se do věci strašně zažral. A Šumperk se 
svou Pikolou dostal na mapu zájmu všech, co umí 
za jídlem a kafem cestovat. Pikola se mezitím 
probourala do dalších dvou místností, praží vlastní 
kafe, pečou svoje dorty, vyrábí si sirupy, zmrzku, 
krásné nanuky, v zimě punč! Kuchyně dělá snídaně, 
sendviče a dokonalé speciální brunche. Bývá to 
polévka, horký crumble nebo toast se šunkou, 
čedarem, vejcem a slaninou – skvěle funguje 
jako víkendový vyprošťovák, padne jich i sto. 
Dále mívají lívance, žemlovku nebo tvarohové 
knedlíky s borůvkami z Jeseníků a jedno další 
bezmasé jídlo.

73



Veteráni

Dědeček  
mezi elektromobily 
Vyrábět se začal v roce 1993, takže nejstarší kousky dnes již dosáhnou na veteránské  
registrační značky. Přesto je Volkswagen Golf III citySTROMer dodnes překvapivě moderní.  
Dokazuje to majitel jednoho kusu v Česku Daniel Beránek. 

74



S elektrickým pohonem experimentoval 
Volkswagen u modelu Golf už od první 
generace. Ale právě ta třetí udělala zásadní 
krok, když poprvé použila takzvanou 
střídavou trakci, tedy asynchronní střídavý 
elektromotor, pro který elektrickou 
energii z baterií dodával frekvenční měnič. 
Od tohoto modelu je ve frekvenčním 
měniči také integrovaná rekuperace čili 
zpětné dobíjení při brzdění vozu. Golf 
citySTROMer postavený na Golfu třetí 
generace byl jedním z prvních takto 
vybavených elektromobilů a tento způsob 
se využívá dodnes.

Exemplář, kterým jezdí Daniel Beránek, 
sjel z linky v roce 1995, tehdy stál 
v Německu nový 49 500 marek, přičemž 
normální Golf tehdy vyšel na méně než 
polovinu. I proto bylo citySTROMerů 
vyrobeno jen 300 kusů. „Já jsem tohle 
auto koupil na inzerát od jednoho pána 
z Líbeznic před více než jedenácti lety,“ 
popisuje majitel, jak k vozu přišel. Ke koupi 
ho vedla touha po spolehlivém autě a chuť 

vyzkoušet něco nového. „Měl jsem tehdy 
relativně nově běžný vůz se spalovacím 
motorem, ale odešly mi rozvody. Hledal 
jsem něco, co mě nikde nenechá,“ 
vysvětluje Beránek. 

Za 11 let prý se svým elektrickým 
Golfem skončil na odtahovce pouze jednou. 
„Technika je vlastně velmi jednoduchá, 
auto už jsem měl do šroubku rozebrané 
několikrát, a co se týče elektroniky, už se 
v něm skvěle vyznám a dovedu opravit 
téměř cokoliv. Výhodou je, že když 
neodejde zrovna frekvenční měnič, tak to 
auto vlastně pořád jede,“ pochvaluje si pan 
Beránek servis. S náhradními díly podle 
něj není problém: „Mechanika je stejná 
jako u třetí generace Golfu, takže třeba 
poloosy, které jsem měnil nedávno, není 
problém sehnat. Pokud jde o elektroniku, 
tak díly objednávám přímo od pána, který 
tehdy tohle auto u VW vyvíjel,“ vysvětluje. 
Oním vývojářem je Roland Gaber 
z Fraunhoferova institutu v německém 
Kasselu.

Daniel pro svůj Golf 
přichystal několik vylepšení. 
Například solární střecha 
pomáhá udržovat baterii 
v kondici. 

75



elektromobilista svůj zlepšovák. „Když 
nechám auto deset dní stát, tak se mi 
plně nabije. Zároveň to znamená, že 
se baterie nevybíjí, takže nedochází při 
delším stání k jejich degradaci a poklesu 
kapacity,“ zdůvodňuje. U svého 
citySTROMeru také vylepšil i možnosti 
nabíjení. „Původní nabíječka měla 
maximální výkon 3 kW, já jsem dodělal 
možnost třífázového nabíjení výkonem 
až 15,5 kW,“ vysvětluje Beránek. Auto 
se tak v případě potřeby nabije do plné 
kapacity asi za hodinu a 45 minut. 
Výkonnější nabíjení mimochodem 
pomáhá i s dojezdem auta v zimě. 
„Když je baterie zahřátá na nějakých 
25 °C, dojezd prakticky neklesá. Klesne 
jen v případě, že auto vymrzne. Vyšší 
výkon nabíjení pomáhá baterii zahřát,“ 
popisuje majitel.

Do práce i do Rakouska
Díky tomu využívá pan Beránek svůj 
Volkswagen Golf citySTROMer nejen 
pro každodenní kratší cesty, ale 
i na dlouhé výlety. „Teď obvykle jezdím 

Několik vylepšení
O svůj Golf citySTROMer se Daniel 
Beránek dobře stará, na druhou stranu 
ho také nijak nešetří. „Když jsem 
auto kupoval, mělo najeto něco přes 
70 000 kilometrů, teď mi na počítadle 
svítí údaj 377 000 kilometrů,“ 
popisuje. Ročně tedy s vozem najede 
až 30 000 kilometrů. To se zdá být 
na elektromobil s původním oficiálním 
dojezdem asi 90 kilometrů až nezvykle 
velká porce. „Auto nemá původní 
baterie, předchozí majitel je asi v roce 
2008 vyměnil za modernější LiFePO4 
baterie, které dojezd zvyšují. Když jsem 
vůz koupil, byl dojezd asi 180 kilometrů 
na jedno nabití, teď je to zhruba 
150 kilometrů,“ říká Beránek. 

Pokles kapacity tak podle něj není 
nijak dramatický. A přemítá, že je to 
možná i díky jednomu z vylepšení, 
která svému autu dopřál. „Dodělal 
jsem si solární střechu, která mi během 
pracovní doby, kdy auto stojí osm hodin 
venku, vyrobí asi 1 až 1,5 kWh energie. 
Samozřejmě podle počasí,“ popisuje 

Vůz má dojezd jen 90 kilometrů.  
I tak s ním dojel třeba až do Švýcarska.

Cora Cora
Maledivy
Jestliže si myslíte, že jste viděli vše, co může luxus nabídnout, resort Cora Cora vás velmi mile překvapí. V srdci 
Indického oceánu, v atolu Raa na Maledivách, je klenot, který Vás zaujme svou jedinečností a luxusem. Cora Cora 
Resort je místo, kde se můžete ponořit do světa absolutního luxusu a pohody a zároveň zažít originální a autentickou 
maledivskou kulturu. Vkusně a sofistikovaně zařízené vily jsou obklopeny křišťálově čistou vodou a bílým pískem 
a nabízejí nádherný výhled na oceán. Oddejte se relaxaci u jednoho z několika bazénů nebo v jedinečných lázních.

  Zajišťujeme luxusní dovolenou
  V hotelech jsme bydleli
  Dáme Vám osobní rady
  Zájezdy připravujeme na míru

Naši specialisté na luxusní dovolenou.
Procestovali jsme svět. Poradíme Vám.

www.DELUXEA.cz

Jana
Bernátová
+420 724 730 006

Ondřej
Světlík
+420 724 065 774

Jana
Paseková
+420 724 065 779

od roku 1995

asi 30 kilometrů do práce do Mladé 
Boleslavi, ale roky jsem jezdil i trasu 
Hradec Králové – Praha, to bylo asi 
120 kilometrů,“ popisuje. „Mám v autě 
celkem asi šest typů konektorů, takže 
můžu nabíjet prakticky kdekoliv,“ říká.

Se svým citySTROMerem tak 
byl třeba v Německu, Rakousku 
i Švýcarsku. „Když jsem jel 
k Bodamskému jezeru, vyžadovalo 
to tři zastávky na nabíjení. To už je 
relativně dost času, který se ale dá 
strávit na místě třeba obědem, jednou 
jsme se cestou koupali v místním 
rybníce a podobně. Cestu je potřeba 
naplánovat, ale dovedu si ji užít a auto 
mě neomezuje,“ popisuje Beránek 
své zkušenosti s delšími trasami. 
Zejména v Německu se snaží využívat 
síť soukromých dobíjecích stanic, kde 
může často u někoho doma dobíjet 
i zdarma. „Potkávám takto lidi, kteří 
mají energeticky úplně nezávislé domy 
a nespotřebovávají energii ze sítě, to 
je hodně inspirativní,“ vypráví.

Elektromobil s manuálem
Volkswagen Golf citySTROMer má 
mimochodem mezi elektromobily 
dnes jedno nezvyklé specifikum. Je 
totiž vybaven manuální pětistupňovou 
převodovkou, která pochází z VW 
Polo. Automat ale tehdy nepřipadal 
v úvahu, elektromotor, který auto 
pohání, má výkon jen 22 kW a jeden 
stálý převod, jak to dnes bývá 
u elektromobilů obvyklé, by prostě 
nestačil. „S manuálem je dynamika 
příjemná, rozjezdy jsou svižné. A když 
auto stojí, můžu řadit bez spojky,“ 
usmívá se Beránek. „Rozjet se s autem 
dá na kterýkoliv převodový stupeň, ale 
třeba na pětku je to opravdu pomalé,“ 
směje se.

Text Luděk Vokáč  Foto Luboš Wišniewski

Díky několika úpravám 
dobíjecího systému dnes 

může Daniel nabíjet 
v podstatě kdekoliv. Výkon 

dobíjení zvýšil ze tří až 
na 15,5 kW a auto tak plně 

nabije za hodinu a 45 minut. 

76



Na první pohled zaujme 
i interiér. Najdete v něm 

spoustu karbonu, 
hliníku i alcantary.

Cora Cora
Maledivy
Jestliže si myslíte, že jste viděli vše, co může luxus nabídnout, resort Cora Cora vás velmi mile překvapí. V srdci 
Indického oceánu, v atolu Raa na Maledivách, je klenot, který Vás zaujme svou jedinečností a luxusem. Cora Cora 
Resort je místo, kde se můžete ponořit do světa absolutního luxusu a pohody a zároveň zažít originální a autentickou 
maledivskou kulturu. Vkusně a sofistikovaně zařízené vily jsou obklopeny křišťálově čistou vodou a bílým pískem 
a nabízejí nádherný výhled na oceán. Oddejte se relaxaci u jednoho z několika bazénů nebo v jedinečných lázních.

  Zajišťujeme luxusní dovolenou
  V hotelech jsme bydleli
  Dáme Vám osobní rady
  Zájezdy připravujeme na míru

Naši specialisté na luxusní dovolenou.
Procestovali jsme svět. Poradíme Vám.

www.DELUXEA.cz

Jana
Bernátová
+420 724 730 006

Ondřej
Světlík
+420 724 065 774

Jana
Paseková
+420 724 065 779

od roku 1995



Akční nabídka
Nakupujte originální příslušenství 

i merchandise za výhodné ceny.

Volkswagen Service

Přípravu vašeho vozu na zimní sezonu svěřte profesionálům v našich autorizovaných servisech Volkswagen. 
Využijte možnost podzimní servisní prohlídky vašeho vozu, výhodných servisních úkonů s Originálními díly 
Volkswagen®, nabídky originálního příslušenství a kompletních služeb Volkswagen Pneuservisu s širokým 
sortimentem zimních pneumatik s bezplatnou PneuGarancí. Se zákaznickou kartou Volkswagen MyCard 
připravíte vůz na zimní sezonu ještě výhodněji. Získáte ji snadno na my-card.cz. 

Svěřte nám přípravu 
na zimní sezonu

Objednejte se na podzimní 
prohlídku a pneuservis

Styl

Originální příslušenství do zimních časů si 
můžete koupit na našem e-shopu.  
Z nabídky vybíráme.

Bez čeho se v zimě 
neobejdete?

Teleskopická škrabka.  
Hravě si poradí s ledem 
a sněhem. Navíc je extrémně 
pevná a praktická. 

Zimní set. Čepice,  
šála a rukavice  

s decentním  
vzorem  

vás zaručeně  
zahřejí. 

Čepice GTI. Můžete s ní ukázat světu, 
že vaše hlava jede ve vyšších otáčkách.

Rukavice GTI.  
Aby vás v zimě nestudily při 

řízení ruce. 

Střešní box. Má 
aerodynamický tvar 
a vejdou se do něj 
všechny velikosti 
lyží a snowboardů. 
K dispozici o objemu 
460 nebo 340 litrů.

7878



Volkswagen Service

Přípravu vašeho vozu na zimní sezonu svěřte profesionálům v našich autorizovaných servisech Volkswagen. 
Využijte možnost podzimní servisní prohlídky vašeho vozu, výhodných servisních úkonů s Originálními díly 
Volkswagen®, nabídky originálního příslušenství a kompletních služeb Volkswagen Pneuservisu s širokým 
sortimentem zimních pneumatik s bezplatnou PneuGarancí. Se zákaznickou kartou Volkswagen MyCard 
připravíte vůz na zimní sezonu ještě výhodněji. Získáte ji snadno na my-card.cz. 

Svěřte nám přípravu 
na zimní sezonu

Objednejte se na podzimní 
prohlídku a pneuservis



První elektromobily, které se objevily 
na našem trhu, přišly do nepřipraveného 
prostředí a zdaleka nepřinášely takové 
výhody, jaké se od nich očekávaly. Česká 
republika se nepřidala k zemím, které 
prodej elektromobilů dotovaly, a kromě 
vlastních zdrojů téměř nebylo kde tato 
vozidla dobíjet.

Tyto počátky zanechaly u velké části 
veřejnosti jasný závěr – elektromobily 
jsou příliš drahé, mají malý dojezd a je pro 
ně nedostatečná dobíjecí infrastruktura. 
O tom, že dnes už je situace v mnoha 
ohledech zcela odlišná, se snaží přesvědčit 
i společnost Volkswagen Financial 
Services, která svým klientům nabízí 
komplexní řešení prakticky všech potřeb 
spojených s přechodem k elektromobilitě.

„Elektromobilita je pro Volkswagen 
Financial Services i celý koncern zásadní 
téma. Zatímco konkrétní značky se 
zaměřují na to, aby nabízely atraktivní 
ceny, naší starostí je výhodné financování 
a další doplňkové služby, které řidiče 
k přesunu od fosilních paliv namotivují 
a celý proces jim maximálně usnadní,“ 
vysvětluje Vratislav Strašil, jednatel 

společnosti Volkswagen Financial 
Services.

Přesto, že dnes při delší cestě 
elektromobilem nehrozí, že by řidič neměl 
kde dobít, problémem zůstává možnost 
využít dobíjecí stanice různých společností, 
a to nejen při cestách do zahraničí, 
ale i v rámci České republiky. I když 
největší distributoři už začali vzájemně 
spolupracovat, nabízené služby, stejně jako 
způsob jejich úhrady, jsou nejednotné. 

Volkswagen Financial Services svým 
klientům proto přináší řešení v podobě 
univerzální dobíjecí karty Chargee. S tou 
lze nabít elektromobil u všech největších 
distributorů, v síti dealerů koncernu 
Volkswagen i u soukromých poskytovatelů 
nabíjecích míst. Tato karta má navíc 
celoevropskou platnost. Výhodou pro 
uživatele je, že mu stačí jediná karta nebo 
aplikace a úhradu řeší prostřednictvím 
jediné faktury.

„Možnost dobít elektromobil u dealerů 
koncernu Volkswagen klientům usnadňuje 
hledání dobíjecích stanic v místech, kde 
je dobíjecí síť prozatím řídká. Součástí 
služby je i speciální aplikace, jejímž 

prostřednictvím může klient jednoduše 
vyhledat volnou dobíjecí stanici v okolí 
nebo monitorovat výdaje za dobíjení,“ 
vysvětluje Václav Vacek, business 
development manager pro oblast 
elektromobility ve Volkswagen Financial 
Services.

Pro komplexní správu vozového parku 
má klient k dispozici portál FleetCARS, 
který je navržen tak, aby usnadnil 
a zefektivnil správu vozového parku. Jeho 
neocenitelná funkce spočívá v detailním 
monitoringu nákladů. Portál FleetCARS 
toho ale nabízí mnohem víc než jen 
monitorování nákladů: umožňuje evidenci 
řidičů, nákladových středisek a řadu 
dalších užitečných funkcí, které přispívají 
k optimalizaci provozu vozového parku 
a snižování nákladů. 

Pro zvýšení atraktivity elektromobilů 
mezi klienty Volkswagen Financial Services 
dále nabízí i výhodné pojištění elektrických 
vozů, servisní balíčky nebo cenově 
výhodné financování pořízení dobíjecí 
infrastruktury v podobě tzv. wallboxu 
neboli domácí dobíjecí stanice. Dalším 
klíčovým prvkem v odbourávání nedůvěry 
k elektromobilům je také osobní zkušenost 
ve formě testovací jízdy. Volkswagen 
Financial Services nabízí pro své firemní 
klienty možnost vyzkoušet si libovolný vůz 
s elektrickým pohonem.

Správa firemních vozů od Volkswagen 
Financial Services díky objemu svého 
portfolia poskytuje nezanedbatelné 
slevy a optimalizuje provozní náklady. Se 
zázemím a podporou skupiny Volkswagen 
přizpůsobí potřebám klienta individuálně 
všechny služby včetně servisu vozidel 
v autorizované servisní síti, značkového 
pojištění a jistoty fixních nákladů.

Překonat nedůvěru
Moderní elektromobily snadno překonávají přežívající předsudky. Kromě šetrnosti 
k životnímu prostředí přinášejí i výhody nenáročného servisu a údržby. Další přednosti 
svým klientům vysvětluje společnost Volkswagen Financial Services. 

Nabídka je určena pro 
firemní klienty s vozovým 
parkem čítajícím pět a více 
vozidel. 

Vratislav Strašil, jednatel 
Volkswagen Financial 
Services

80





Auta 
(2006)
Pamatujete si 
na Fillmora, mírumilovný 
Busík z roku 1960? Je to 
postava, která ztělesňuje 
ducha šedesátých let 
a na kterou se těžko 
zapomíná.

Simpsonovi  
ve filmu 
(2007)
Busík se krátce, ale 
nezapomenutelně mihne 
v tomhle nejepičtějším 
springfieldském příběhu.

Raubíř Ralf 
(2012)
V herním světě Sugar 
Rush je jedno z aut 
s motivem cukrovinek 
jasným odkazem 
na klasický design 
Brouka.

Turbo
(2013)
A ještě jednou 
Transporter – je členem 
svérázného týmu, který 
pomáhá Turbovi, šnekovi 
milujícímu rychlost, 
dosáhnout jeho snů.

Mimoni 
(2015)
Tato roztomilá žlutá 
stvoření se na svá 
rozpustilá dobrodružství 
vydávají za volantem 
auta, které se velmi 
podobá Transporteru.

Čtyři plně elektrické modely včetně futuristicky 
vyhlížejícího konceptu Beetle! Těšíte se?  
Zatím tedy jen na stříbrném plátně a animovaně.

Kouzelná Beruška  
a elektrobrouk

Představte si svět, kde superhrdinové 
neskáčou jen z vysokých budov nebo se 
nehoupou na provazech s pavučinami, 
ale jezdí v elektromobilech. Spojili jsme 
se s tvůrci animovaného rodinného 
filmu „Kouzelná Beruška a Černý kocour 
ve filmu“ (Ladybug & Cat Noir: The Movie), 
abychom společně přenesli e-mobilitu 
do říše fantazie. Film je v českých kinech 
k vidění od začátku listopadu.

Tohle dílo krásně propojuje fantazii 
a realitu. Beruška a Černý kocour, hlavní 
postavy filmu, jezdí vozy z elektrické rodiny 
ID. Nejde tu přitom jen o moderní nádech, 
ale také o jisté prohlášení. Elektromobilita 
není jen trend, ale životní styl, který 
si osvojují i naše oblíbené animované 
postavičky. V čem se tedy hrdinové vozí? 
Černý kocour je k vidění v modelu ID.4, 
zatímco Beruška řídí koncept elektrického 

Brouka. Luxusní vůz ID. Vizzion je 
spojen s úspěšným stylistou Gabrielem 
Agrestem a ikonický model ID. Buzz je 
Tomovo auto pro rozvoz pečiva.

Designéři Volkswagenu i tvůrčí 
tým filmu úzce spolupracovali 
na přepracování designu vozů rodiny 
ID, aby zajistili jejich bezproblémovou 
integraci do animovaného světa. 
„S tvůrčím týmem jsme si užili spoustu 
zábavy, když jsme ta ikonická auta 
adaptovali pro svět filmu a snažili se je 
hladce začlenit do pařížského prostředí. 
Beruška a Černý kocour představují novou 
generaci hrdinů a jejich filmové vozy tuto 
modernost ztělesňují. Pro mě je zásadní 
předat jedno poselství. Dnes se musíme 
starat o naše životní prostředí, abychom 
zítra žili v lepším světě,“ říká režisér filmu 
Jeremy Zag.

Boulevard

Ve kterých dalších 
animácích hrály 
Volkswageny? 

82



Showroom Praha, Rohanské nábřeží 15, Praha 8, tel.:  +420 734 391 529 
Showroom Orel u Chrudimi, Orel 18, okr. Slatiňany, tel.: +420 603 565 510

www.alukov-solar.com

SERVIS ŠETRNÉ K 
PŘÍRODĚ  

KVALITADLOUHODOBÉ 
ZÁRUKY

TECHNOLOGIE

Privátní i firemni reprezentativní parkování  

Snížené náklady za energie, ochrana vozidla,
hospodaření s dešťovou vodou

CARPORT SOLAR
DÁVÁME PARKOVANÍ DALŠÍ SMYSL...



Již za
529 900 Kč

Již za
399 900 Kč

Již za
529 900 Kč

399 900 Kč

529 900 Kč529 900 Kč529 900 Kč

VW_Polo_Golf_Limited_print_210x270.indd   1 20.10.23   15:26


